

## December 2024 Monthly Current Affairs in Telugu

### డిసెంబర్ 2024 కరెంట్ అఫైర్స్ | December 2024 Monthly Current Affairs in Telugu

#### Introduction:

December 2024 [Current Affairs in Telugu](#) is essential for students preparing for competitive exams and those who want to stay updated with the latest happenings. This article provides a detailed summary of key events in politics, economy, sports, science, and international affairs. Read on to know the most important highlights of December 2024.

1► Q) భారతదేశంలోని ఏ రాష్ట్రం తన గ్రామీణ పారా-వెబ్ వర్క్ ఫోర్స్ ను బలోపేతం చేయడానికి పశుసంవర్ధక మరియు పారా- వెటర్నరీ మెడిసిన్లో డిప్లొమా మరియు సర్టిఫికేట్ కోర్సులను ప్రవేశపెట్టడానికి విధానాన్ని ప్రారంభించింది?

Ⓐ మధ్యప్రదేశ్

Ⓑ బీహార్

Ⓒ ఉత్తరప్రదేశ్

Ⓓ రాజస్థాన్

2► Q) పురుషుల సింగిల్స్ మరియు మిక్స్డ్ డబుల్స్ విజయాలు సాధించి WIT ఫీడర్ కారకాల్లో ద్వంద్వ టైటిళ్లను ఎవరు గెలుచుకున్నారు?

Ⓐ హర్షీత్ దేశాయ్

Ⓑ శరత్కమల్

Ⓒ ఎ. శరత్కమల్ ఆచంట

Ⓓ సత్యన్ జ్ఞానశేఖరన్

3► Q) ఇంటర్నేషనల్ సోలార్ అలయన్స్ (ISA) 7వ అసెంబ్లీలో మూడవ ఛైరెక్టర్ జనరల్ గా ఎవరు ఎంపికయ్యారు?

Ⓐ డా. అజయ్ మాధుర్

Ⓑ రాజీవ్ రంజన్

Ⓒ అనిల్ జైన్

Ⓓ ఆశిష్ ఖన్నా

4► Q) ఏ దేశం తన రక్షణ భాగస్వామ్యాన్ని పెంపొందించుకోవడానికి ఇటీవల సంతకం చేసిన అవగాహన ఒప్పందం (MoU) ద్వారా భారతదేశంతో తన రక్షణ సంబంధాలను బలోపేతం చేసింది?

Ⓐ అల్జీరియా

Ⓑ మౌరిటానియా

Ⓒ మలావి

Ⓓ దక్షిణాఫ్రికా

5► Q) యునైటెడ్ నేషన్స్ ఎన్విరాన్మెంట్ ప్రోగ్రామ్ (UNEP) ఆయిల్ అండ్ గ్యాస్ మీథేన్ పార్ట్నర్షిప్ (OGMP) 2.0లో చేరిన మొదటి భారతీయ చమురు మరియు గ్యాస్ కంపెనీ ఏది?

Ⓐ UNEP

Ⓑ కెయిర్న్

Ⓒ రిలయన్స్ ఇండస్ట్రీస్

Ⓓ ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పొరేషన్

6► Q) రాష్ట్ర ప్రభుత్వ సర్వీసుల్లో మహిళలకు 35% ఉద్యోగ రిజర్వేషన్లు ఏ రాష్ట్రంలో ఆమోదించింది?

Ⓐ మహారాష్ట్ర

Ⓑ మధ్యప్రదేశ్

Ⓒ గుజరాత్

Ⓓ రాజస్థాన్

7► Q) తమ పైనాన్నియల్ ఇంజనీరింగ్ యూనిట్ల మధ్య సహకారం ద్వారా మనీలాండరింగ్ మరియు ట్రెజరీ పైనాన్నింగ్ సంయుక్తంగా ఎదుర్కోవడానికి భారతదేశంతో పాటు ఏ దేశం అంగీకరించింది?

Ⓐ ఖతార్

Ⓑ యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్

Ⓒ సౌదీ అరేబియా

Ⓓ బ్రహ్మాయిన్

8► Q) ఖుర్దా సూపర్ థర్మల్ పవర్ ప్రాజెక్ట్ ఏ రాష్ట్రంలో ఉంది?

Ⓐ మధ్యప్రదేశ్

Ⓑ రాజస్థాన్

Ⓒ బీహార్

Ⓓ ఉత్తరప్రదేశ్

9► Q) ప్రభుత్వ ఇ-మార్కెట్ ప్లేస్ (GeM) పోర్టల్లో ఎన్ని విత్తన వర్గాలు ప్రవేశపెట్టబడ్డాయి?

Ⓐ 100

Ⓑ 150

Ⓒ 170

Ⓓ 200

10► Q) GST పరిహారం సెస్సు ఎప్పుడు ముగుస్తుంది?

Ⓐ మార్చి 2025

Ⓑ ఏప్రిల్ 2026

Ⓒ మార్చి 2026

Ⓓ ఏప్రిల్ 2027

11► Q) మహాదేయ్ వన్యప్రాణుల అభయారణ్యం ఏ రాష్ట్రంలో ఉంది?

Ⓐ మహారాష్ట్ర

Ⓑ కర్ణాటక

Ⓒ కేరళ

Ⓓ గోవా

12► Q) 2024లో వరల్డ్ ఇంటెలెక్చువల్ ప్రాపర్టీ ఆర్గనైజేషన్ (WIPO) యొక్క గ్లోబల్ ఇన్నోవేషన్ ఇండెక్స్, భారతదేశం యొక్క ర్యాంకింగ్ ఏమిటి?

Ⓐ 30

Ⓑ 39

Ⓒ 40

Ⓓ 49

13► Q) భారతదేశ జనాభా గణన మొదట ఎప్పుడు ప్రారంభమైంది?

Ⓐ 1881

Ⓑ 1951

Ⓒ 1961

Ⓓ 1872

14► Q) మహిళలకు ఉచిత గ్యాస్ సిలిండర్లను అందించడానికి దీపం 2.0 పథకం ఏ రాష్ట్రంలో ప్రారంభించబడింది?

Ⓐ ఆంధ్రప్రదేశ్

Ⓑ తెలంగాణ

Ⓒ కర్ణాటక

Ⓓ తమిళనాడు

15► Q) భారతదేశంలో ఆర్థిక వ్యవస్థను మెరుగుపరచడంలో మరియు ఉ ద్యోగాలను సృష్టించడంలో బయోటెక్నాలజీ పాత్రను ఏ విధానం నొక్కి చెబుతుంది?

Ⓐ జాతీయ వ్యవసాయ-ఆహార విధానం

Ⓑ BioE3 విధానం

Ⓒ వ్యవసాయ ఆవిష్కరణ విధానం

Ⓓ సుస్థిర అభివృద్ధి విధానం

16► Q) ఇండియన్ నేవీ నావల్ ఇన్నోవేషన్ అండ్ ఇండిజినైజేషన్ సెమినార్, స్వావలంబన్- 2024 ఎక్కడ నిర్వహించారు?

Ⓐ న్యూఢిల్లీ

Ⓑ ముంబై

Ⓒ బెంగళూరు

Ⓓ చెన్నై

17► Q) విజిలెన్స్ అవేర్నెస్ వీక్ ఎప్పుడు పాటిస్తారు?

Ⓐ అక్టోబర్ 30 నుండి నవంబర్ 3 వరకు

Ⓑ అక్టోబర్ 31 నుండి నవంబర్ 7 వరకు

Ⓒ అక్టోబర్ 28 నుండి నవంబర్ 3 వరకు

Ⓓ నవంబర్ 1 నుండి నవంబర్ 7 వరకు

18► Q) 7వ రాష్ట్రీయ పోషణ్ మా 2024 ముగింపు వేడుక ఎక్కడ జరిగింది?

Ⓐ రాంచీ

Ⓑ న్యూఢిల్లీ

Ⓒ ముంబై

④ కోల్కతా

19► Q) భారత ప్రభుత్వం ప్రారంభించిన 'నమో డ్రోన్ దీదీ' పథకం ప్రాథమిక లక్ష్యం ఏమిటి?

① పంట దిగుబడిని మెరుగుపరచండి

② మహిళా సాధికారత

③ డిజిటల్ అక్షరాస్యతను ప్రోత్సహించండి

④ ఇంధన ఖర్చులను తగ్గించండి

20► Q) AI ప్రివేట్ నెస్ ఇండెక్స్ 2023లో భారతదేశం యొక్క ర్యాంకింగ్ ఏమిటి?

① 72

② 92

③ 113

④ 131

21► Q) భారతదేశం యొక్క మొదటి IGBC సర్టిఫికేషన్ ను సాధించడానికి సిద్ధమైన దుర్రేష్ అరణ్య జూలాజికల్ పార్క్ ఏ రాష్ట్రంలో ఉంది?

① ఉత్తరాఖండ్

② హిమాచల్ ప్రదేశ్

③ జమ్మూకాశ్మీర్

④ సిక్కిం

22► Q) MBZUAI అభివృద్ధి చేసిన అధునాతన ఓపెన్ సోర్స్ హిందీ లార్డ్ లాంగ్వేజ్ మోడల్ పేరు ఏమిటి?

① చతుర్

② నంద

③ సూర్య

Ⓐ ఆర్యన్

23► Q) 'Act4Dyslexia' కార్యక్రమానికి మద్దతుగా ఏ నగరంలో కీలకమైన స్మారక చిహ్నాలు ఎరుపు రంగులో వెలిగించబడ్డాయి?

Ⓐ ముంబై

Ⓑ బెంగళూరు

Ⓒ కోల్కతా

Ⓓ న్యూఢిల్లీ

24► Q) మహారాష్ట్రలోని తడోబా అంధారి టైగర్ రిజర్వ్ నుండి జమున అనే పులిని ఏ రాష్ట్రంలో గల సిమిలిపాల్ టైగర్ రిజర్వు మార్చారు?

Ⓐ మహారాష్ట్ర

Ⓑ ఒడిశా

Ⓒ మధ్యప్రదేశ్

Ⓓ ఛత్తీస్ గఢ్

25► Q) భారతీయ సంకేత భాష (ISL) నిఘంటువుకి ఎన్ని కొత్త పదాలు జోడించబడ్డాయి?

Ⓐ 2,500

Ⓑ 1,500

Ⓒ 3,000

Ⓓ 5,000

26► Q) ఏ దేశం కార్పన్ ఫ్రేడింగ్ ద్వారా 4,75 బిలియన్ డాలర్లను ఆర్జించి, 2035 నాటికి 28,500 మెగావాట్ల పునరుత్పాదక శక్తిని ఉత్పత్తి చేయాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది?

Ⓐ భారతదేశం

Ⓑ భూటాన్

Ⓐ నేపాల్

Ⓑ శ్రీలంక

27► Q) కేంద్ర మంత్రి పీయూష్ గోయల్ ఏ నగరంలో "ఒక జిల్లా ఒక ఉత్పత్తి" (ODOP) వాల్ ను ప్రారంభించారు?

Ⓐ దుబాయ్

Ⓑ దమ్మామ్

Ⓒ నేపాల్

Ⓓ రియాద్

28► Q) ప్రపంచ నగరాల దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన జరుపుకుంటారు?

Ⓐ అక్టోబర్ 1

Ⓑ అక్టోబర్ 15

Ⓒ అక్టోబర్ 31

Ⓓ నవంబర్ 1

29► Q) జర్నలిస్టులపై నేరాలకు శిక్షార్హత లేని అంతర్జాతీయ దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 2

2) అక్టోబర్ 31

Ⓒ నవంబర్ 1

Ⓓ జనవరి 15

30► Q) సుస్థిర అంతరిక్ష సాంకేతికతలో మార్గదర్శక ప్రయోగంగా ప్రారంభించబడిన ప్రపంచంలోని మొట్టమొదటి కలప ఉపగ్రహం పేరు ఏమిటి?

Ⓐ లిగ్నోశాట్



Ⓐ వుట్

Ⓑ ఎకోశాట్

Ⓒ టింబర్ ఎక్స్

31► Q) చిరుతల సంరక్షణ కోసం మధ్యప్రదేశ్ తో పాటు ఏ రాష్ట్రం జాయింట్ కారిడార్ మేనేజ్మెంట్ కమిటీని ఏర్పాటు చేసింది?

Ⓐ గుజరాత్

Ⓑ మహారాష్ట్ర

Ⓒ ఉత్తరప్రదేశ్

Ⓓ రాజస్థాన్

32► Q) ఎడెల్ గివ్-హురున్ దాతృత్వ జాబితా 2024లో భారతదేశపు అత్యంత ఉదారమైన పరోపకారిగా ఎవరు అగ్రస్థానంలో ఉన్నారు?

Ⓐ శివ నాడార్

Ⓑ నిఖిల్ కామత్

Ⓒ అజీమ్ ప్రేమ్ జీ

Ⓓ ముఖేష్ అంబానీ

33► Q) నోయిడాలోని జేవార్ ఎయిర్ పోర్ట్ సమీపంలో సెమీకండక్టర్ యూనిట్ల స్థాపనకు ఏ రాష్ట్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది?

Ⓐ మహారాష్ట్ర

Ⓑ ఉత్తరప్రదేశ్

Ⓒ గుజరాత్

Ⓓ కర్ణాటక

34► Q) జింబాబ్వే యొక్క రెండవ ఉపగ్రహం జిమ్నాట్-2 తన అంతరిక్ష కార్యక్రమాన్ని బలోపేతం చేయడానికి ఏ దేశం నుండి ప్రయోగించబడింది?

Ⓐ అమెరికా

Ⓑ భారతదేశం

Ⓒ ఫ్రాన్స్

Ⓓ రష్యా

35► Q) ఏ రాష్ట్రం తన డైరెక్టర్ జనరల్ ఆఫ్ పోలీస్ (DGP) నియామకానికి, స్వాతంత్ర్యం మరియు కనీస పదవీకాలాన్ని నిర్ధారించడానికి కొత్త నిబంధనలను ప్రవేశపెట్టింది?

Ⓐ ఉత్తరప్రదేశ్

Ⓑ బీహార్

Ⓒ మధ్యప్రదేశ్

Ⓓ కర్ణాటక

36► Q) జనవరి 1, 2025 నుండి అమలులోకి వచ్చే బురఖా నిషేధాన్ని ఏ దేశం ఆమోదించింది?

Ⓐ ఫ్రాన్స్

Ⓑ జర్మనీ

Ⓒ స్విట్జర్లాండ్

Ⓓ ఇటలీ

37► Q) అండర్ 21 మహిళల వ్యక్తిగత సింగిల్స్ విభాగంలో వరల్డ్ సాఫ్ట్ టెన్నిస్ ఛాంపియన్ షిప్ లో రజత పతకాన్ని ఎవరు గెలుచుకున్నారు?

Ⓐ చియాంగ్ మిన్ యు

Ⓑ మరియు షరఫోవా

Ⓒ తనుశ్రీ పాండే

Ⓓ సానియా మీర్జా

38► Q) రూ. 5,113 కోట్లను ఇంజెక్ట్ చేస్తూ భారతదేశ కార్యకలాపాల్లో ఇటీవలి సంవత్సరాలలో అతి పెద్ద క్యాపిటల్ ఇన్వెస్టుమెంట్ ఏ అంతర్జాతీయ బ్యాంక్ చేసింది?

Ⓐ HSBC

Ⓑ Standard Chartered

Ⓒ Deutsche Bank

Ⓓ Citibank

39► Q) కుటుంబ ఐక్యతకు ప్రతీకగా నింగోల్ చకౌబా పండుగను ఏ రాష్ట్రంలో ప్రధానంగా జరుపుకుంటారు?

Ⓐ అస్సాం

Ⓑ మణిపూర్

Ⓒ మేఘాలయ

Ⓓ త్రిపుర

40► Q) ఉత్తరాఖండ్ లో పట్టణ సేవలను ఆప్ గ్రేడ్ చేయడానికి 200 మిలియన్ డాలర్ల రుణాన్ని ఏ అంతర్జాతీయ ఆర్థిక సంస్థ ఆమోదించింది?

Ⓐ ప్రపంచ బ్యాంకు

Ⓑ అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి

Ⓒ యూరోపియన్ ఇన్వెస్ట్మెంట్ బ్యాంక్

Ⓓ ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు

41► Q) భారతీయ పర్యాటకుల కోసం ప్రత్యేకంగా ఫాస్ట్-ట్రాక్ వీసా పథకాన్ని ఏ దేశం ప్రవేశపెట్టింది?

Ⓐ ఆస్ట్రేలియా

Ⓑ దక్షిణాఫ్రికా

Ⓒ న్యూజిలాండ్

Ⓓ యునైటెడ్ కింగ్ డమ్

42► Q) రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము సందర్శించి, ప్రారంభించిన సందర్భంగా ఆమెకు ఉత్సవ గార్డ్ ఆఫ్ హానర్ ఎక్కడ ఇవ్వబడింది?

Ⓐ INS హంస

Ⓑ INS విక్రమాదిత్య

Ⓒ INS శిక్రా

Ⓓ INS గరుడ

43► Q) నవంబర్ 8, 2024న భారతదేశం ప్రారంభించిన ట్రై-సర్వీసెస్ సైనిక వ్యాయామం పేరు ఏమిటి?

Ⓐ శక్తి ప్రహార్

Ⓑ విశాల్ ప్రహార్

Ⓒ పూర్వీ ప్రహార్

Ⓓ భారత్ ప్రహార్

44► Q) 2వ ఇండియన్ మిలిటరీ హెరిటేజ్ ఫెస్టివల్ (IMHF) ఆతిథ్య నగరం?

Ⓐ న్యూఢిల్లీ

Ⓑ ముంబై

Ⓒ బెంగళూరు

Ⓓ చెన్నై

45► Q) లైవ్ చెస్ రేటింగ్స్ లో ఇటీవల ప్రపంచ నంబర్ 2 స్థానాన్ని ఎవరు దక్కించుకున్నారు?

Ⓐ గుకేష్

Ⓑ ఫాబియానో కరువానా

Ⓒ అర్జున్ ఎరిగైసి

Ⓓ హికారు సకమురా

46► Q) చరిత్రలో అత్యంత పిన్న వయస్కుడైన చాస్ ప్రాడిజీ అనీష్ సర్కార్ ఏ నగరానికి చెందినవాడు?

Ⓐ ముంబై

Ⓑ కోల్కతా

Ⓒ చెన్నై

Ⓓ ఢిల్లీ

47► Q) గ్రామీణాభివృద్ధికి మూడవ రోహిణి నయ్యర్ బహుమతి ఎవరికి లభించింది?

Ⓐ రాజేష్ శర్మ

Ⓑ అనిల్ ప్రధాన్

Ⓒ మీనా గుప్తా

Ⓓ సునీల్ భట్

48► Q) ప్రపంచ రేడియోగ్రఫీ దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 5

Ⓑ నవంబర్ 15

Ⓒ డిసెంబర్ 8

Ⓓ నవంబర్ 8

49► Q) ఏ దేశం దాని వాతావరణ నాయకత్వం మరియు పరిష్కారాలను ప్రదర్శించడానికి బాకులోని COP29 వద్ద జాతీయ పెవిలియన్ ను నిర్వహించింది?

Ⓐ UAE

Ⓑ యెమెన్

Ⓒ సౌదీ అరేబియా

④ ఖతార్

50► Q) సింగపూర్ ఫిన్ టెక్ ఫెస్టివల్లో APIX భాగస్వామ్యంతో ఏ భారతీయ బ్యాంక్ 'ఇన్నోవేషన్ హబ్'ని ప్రారంభించింది?

① HDFC బ్యాంక్

② ICICI బ్యాంక్

③ యాక్సిస్ బ్యాంక్

④ స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా

51► Q) పి.వి. సింధు తన ప్రపంచ స్థాయి బ్యాగ్మింటన్ సెంటర్ కు ఏ నగరంలో శంకుస్థాపన చేసింది?

① హైదరాబాద్

② చెన్నై

③ విశాఖపట్నం

④ బెంగళూరు

52► Q) శాంతి మరియు అభివృద్ధి కోసం ప్రపంచ సైన్స్ దినోత్సవాన్ని ఏటా ఎప్పుడు జరుపుకుంటారు?

① నవంబర్ 5

② నవంబర్ 10

③ నవంబర్ 15

④ నవంబర్ 25

53► Q) కార్పన్ డయాక్సైడ్ నుండి మిథనాల్ ఉత్పత్తి చేయడం ద్వారా కార్పన్ ఉద్ధారాల తగ్గింపులో చారిత్రాత్మక మైలురాయిని సాధించిన భారతీయ సంస్థ ఏది?

① ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పొరేషన్

② NTPC

© ONGC

Ⓐ BHEL

54► Q) Q3 2024లో యూనిట్ వాల్యూమ్ ద్వారా ప్రపంచవ్యాప్తంగా రెండవ అతిపెద్ద స్మార్ట్ఫోన్ మార్కెట్టా ఏ దేశం అవతరించింది?

Ⓐ భారతదేశం

Ⓑ అమెరికా

Ⓒ జపాన్

Ⓓ దక్షిణ కొరియా

55► Q) హిందూ వారసత్వ చట్టం ఏ సంవత్సరంలో ఆమోదించబడింది?

Ⓐ 1956

Ⓑ 1960

Ⓒ 1975

Ⓓ 1986

56► Q) G-20 డిజాస్టర్ రిస్క్ రిడక్షన్ (DRR) వర్కింగ్ గ్రూప్ మంత్రివర్గ సమావేశం ఎక్కడ జరిగింది?

Ⓐ టోక్యో, జపాన్

Ⓑ బెలెమ్, బ్రెజిల్

Ⓒ ముంబై, భారతదేశం

Ⓓ పారిస్, ఫ్రాన్స్

57► Q) ఉత్తరప్రదేశ్ మదర్నా ఎడ్యుకేషన్ బోర్డు చట్టం ఏ సంవత్సరంలో ఆమోదించబడింది?

Ⓐ 1975

Ⓑ 2002

© 2024

© 2004

58► Q) హెవాలింగవర్ గిబ్బన్ అభయారణ్యం ఏ రాష్ట్రంలో ఉంది?

© మేఘాలయ

© అరుణాచల్ ప్రదేశ్

© అస్సాం

© మణిపూర్

59► Q) మేజర్ రాలెంగావ్ 'బాబ్' ఖధింగ్ మ్యూజియం ఆఫ్ వాలర్ను రక్షణ మంత్రి ఎక్కడ ప్రారంభించారు?

© అరుణాచల్ ప్రదేశ్

© అస్సాం

© మణిపూర్

© మేఘాలయ

60► Q) సూర్యుడిని పరిశీలించడానికి విజిబుల్ ఎమిషన్ లైన్ కరోనాగ్రాఫ్ (VELC)ని ఏ భారతీయ అంతరిక్ష యాత్రలో అమర్చారు?

© చంద్రయాన్-1

© ఆదిత్య-L1

© మంగళయాన్

© ఆల్ఫోనాట్

61► Q) జన్యుపరమైన పరిస్థితికి చికిత్స చేయడానికి RNA ఎడిటింగ్ ని ఉపయోగించిన మొట్టమొదటి కంపెనీ నేవ్ లైఫ్ సైన్సెస్ ఏ దేశంలో ఉంది?

© యునైటెడ్ కింగ్డమ్



Ⓐ జపాన్

Ⓑ జర్మనీ

Ⓒ అమెరికా

62► Q) ప్రపంచ వాతావరణ సంస్థ నివేదిక ప్రకారం, గత రెండు దశాబ్దాల్లో గ్రీన్ హౌస్ వాయువు స్థాయిలు ఎంత మేరకు పెరిగాయి?

Ⓐ 10%

Ⓑ 22%

Ⓒ 31%

Ⓓ 15%

63► Q) శ్రీహరికోట నుంచి ప్రయోగించనున్న ప్రోబా-3 మిషన్ కు ఏ అంతరిక్ష సంస్థ బాధ్యత వహిస్తుంది?

Ⓐ భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ

Ⓑ నేషనల్ ఏరోనాటిక్స్ అండ్ స్పేస్ అడ్మినిస్ట్రేషన్

Ⓒ యూరోపియన్ స్పేస్ ఏజెన్సీ

Ⓓ రష్యన్ ఫెడరల్ స్పేస్ ఏజెన్సీ

64► Q) బాంధవ్ ఫుర్ టైగర్ రిజర్వ్ లో ఏనుగుల మరణానికి కారణమయ్యే మైకోటాక్సిన్లతో ఏ రకమైన మిల్లెట్ సంబంధం కలిగి ఉంటుంది?

Ⓐ ఫాక్స్ టైల్ మిల్లెట్

Ⓑ కోడో మిల్లెట్

Ⓒ ప్రోసో మిల్లెట్

Ⓓ చిన్న మిల్లెట్

65► Q) భారతదేశం మరియు రష్యా మధ్య వ్యాపార సంబంధాలను మెరుగుపరచడానికి రష్యన్ వ్యాపార కేంద్రం ఏ నగరంలో ప్రారంభించబడింది?

Ⓐ న్యూఢిల్లీ

Ⓑ ముంబై

Ⓒ బెంగళూరు

Ⓓ చెన్నై

66► Q) MSME వృద్ధిని ప్రోత్సహించడానికి మరియు మహిళా పారిశ్రామికవేత్తలను ప్రోత్సహించడానికి యూనియన్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా ద్వారా 6 కొత్త SIDBI శాఖలు మరియు 4 నారీశక్తి శాఖలు ఏ రాష్ట్రంలో ప్రారంభించబడ్డాయి?

Ⓐ తమిళనాడు

Ⓑ కర్ణాటక

Ⓒ మహారాష్ట్ర

Ⓓ గుజరాత్

67► Q) భారతదేశం మరియు BIMSTEC మధ్య సంతకం చేసిన ఒప్పందం ప్రకారం BIMSTEC ఎనర్జీ సెంటర్ ఏ నగరంలో స్థాపించబడుతుంది?

Ⓐ బెంగళూరు

Ⓑ న్యూఢిల్లీ

Ⓒ ముంబై

Ⓓ హైదరాబాద్

68► Q) భారత సైన్యం ఏ దేశంతో కలిసి గరుడ్ శక్తి 24 అనే జాయింట్ ఎక్సర్సైజ్ నిర్వహించింది?

Ⓐ ఇండోనేషియా

Ⓑ మలేషియా

Ⓒ థాయిలాండ్

Ⓓ శ్రీలంక

69► Q) యాంటీ ఔరర్ మరియు క్రిమినల్ కార్యకలాపాలలో అత్యుత్తమ పనితిరు కనబరిచినందుకు హెం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఏ రాష్ట్ర పోలీసు దళాన్ని సత్కరించింది?

Ⓐ హర్యానా

Ⓑ అస్సాం

Ⓒ పంజాబ్

Ⓓ ఒడిశా

70► Q) ఇస్రో మొదటి అనలాగ్ స్పేస్ మిషన్ ఏ ప్రదేశం నుండి ప్రారంభించబడింది?

Ⓐ బెంగళూరు

Ⓑ సిక్కిం

Ⓒ లేహ్

Ⓓ శ్రీహరికోట

71► Q) హ్వసాంగ్-19 అని పిలిచే కొత్త ఖండాంతర బాలిస్టిక్ క్షిపణి (ICBM)ని ఇటీవల ఏ దేశం పరీక్షించింది?

Ⓐ చైనా

Ⓑ జపాన్

Ⓒ దక్షిణ కొరియా

Ⓓ ఉత్తర కొరియా

72► Q) భారత కొత్త రక్షణ కార్యదర్శిగా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ గిరిధర్ అరమనే

Ⓑ రాజేష్ కుమార్ సింగ్

Ⓒ అనిల్ కుమార్ గుప్తా

Ⓓ వినయ్ మోహన్ క్వత్రా

73► Q) భారతదేశం ఏ దేశంతో కలిసి ఉమ్మడి ప్రత్యేక దళాల విన్యాసమైన వజ్ర ప్రహార ను నిర్వహించింది?

Ⓐ యునైటెడ్ కింగ్ డమ్

Ⓑ ఆస్ట్రేలియా

Ⓒ కెనడా

Ⓓ అమెరికా

74► Q) మల్టీ కమోడిటీ ఎక్స్చేంజ్ ఆఫ్ ఇండియా (MCX) యొక్క చీఫ్ ఎగ్జిక్యూటివ్ ఆఫీసర్ (CEO) మరియు మేనేజింగ్ డైరెక్టర్ (MD)గా ఐదు సంవత్సరాల కాలానికి ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ ప్రవీణారాయ్

Ⓑ పి.ఎస్.రెడ్డి

Ⓒ ఆశిష్ కుమార్ చౌహాన్

Ⓓ జాక్వెలిన్ ది ఆరోస్ హ్యూస్

75► Q) ప్రపంచ సునామీ అవగాహన దినోత్సవాన్ని ప్రతి సంవత్సరం ఏ తేదీన నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 1

Ⓑ నవంబర్ 5

Ⓒ డిసెంబర్ 5

Ⓓ జనవరి 5

76► Q) గోల్డెన్ జూబ్లీ లోగో మరియు మస్కట్ "అంగారా"ని ప్రారంభించి, ఏ భారతీయ కంపెనీ తన 50వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంది?

Ⓐ ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పొరేషన్

Ⓑ నేషనల్ ధర్మల్ పవర్ కార్పొరేషన్

Ⓒ స్టీల్ అథారిటీ ఆఫ్ ఇండియా లిమిటెడ్

Ⓓ కోల్ ఇండియా లిమిటెడ్

77► Q) కాలిన్స్ డిక్షనరీ యొక్క 2024 వర్డ్ ఆఫ్ ది ఇయర్ ఏది ఎంపిక చేయబడింది?

Ⓐ Rebel

Ⓑ Maverick

Ⓒ Brat

Ⓓ Iconoclast

78► Q) ఇంటర్నేషనల్ లేబర్ ఆర్గనైజేషన్ (ILO) 352వ గవర్నింగ్ బాడీ సమావేశం ఎక్కడ జరిగింది?

Ⓐ జెనీవా

Ⓑ పారిస్

Ⓒ బ్రస్సెల్స్

Ⓓ వియన్నా

79► Q) వాతావరణ మార్పుల కారణంగా 2011 నుండి 2024 వరకు హిమాలయ ప్రాంతంలోని హిమానీనద సరస్సులు మరియు ఇతర నీటి వనరులలో విస్తీర్ణంలో ఎంత శాతం పెరుగుదల కనిపించింది?

Ⓐ 10.81%

Ⓑ 20.15%

Ⓒ 33.7%

Ⓓ 45.62%

80► Q) "ఆసియాను బలోపేతం చేయడంలో బుద్ధ ధమ్మ పాత్ర" అనే అంశంలో మొదటి ఆసియా బౌద్ధ శిఖరాగ్ర సమావేశం ఎక్కడ జరిగింది?

Ⓐ ఖాట్మండు

Ⓑ న్యూఢిల్లీ

Ⓒ ఢిల్లీ

Ⓐ కొలంబో

81► Q) ఇండియా యమహా మోటార్ కొత్త చైర్మన్ ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ Motofumi Shitara

Ⓑ Hiroaki Fujita

Ⓒ Takashi Suzuki

Ⓓ Itaru Otani

82► Q) అధ్యక్ష ఎన్నికల్లో గెలిచిన తర్వాత బోటస్వినా 6వ అధ్యక్షుడిగా ఎవరు ప్రకటించబడ్డారు?

Ⓐ Mokgweetsi Masisi

Ⓑ Anna Mokgethi

Ⓒ Duma Boko

Ⓓ Dumelang Saleshando

83► Q) ఏ దేశానికి చెందిన జాతీయ చమురు సంస్థ, ADNOC, కార్యాచరణ సామర్థ్యాన్ని పెంపొందించడానికి ఇంధన రంగంలో ఏజెంట్ AIని అమలు చేసింది?

Ⓐ సౌదీ అరేబియా

Ⓑ ఖతార్

Ⓒ కువైట్

Ⓓ UAE

84► Q) భారతదేశం యొక్క నవీకరించబడిన జాతీయ జీవవైవిధ్య వ్యూహం మరియు కార్యాచరణ ప్రణాళిక ఎక్కడ ప్రారంభించబడింది?

Ⓐ బ్రెజిల్

Ⓑ కొలంబియా

© పెరూ

Ⓐ అర్రెంటీనా

85► Q) భారతదేశం-ఆస్ట్రేలియా సంబంధాలను బలోపేతం చేసేందుకు భారత విదేశాంగ మంత్రి ఎస్. జైశంకర్ కొత్త భారత కాన్సులేటు ఎక్కడ ప్రారంభించారు?

Ⓐ సిడీనీ

Ⓑ మెల్బోర్న్

© బ్రీస్బేన్

Ⓓ పెర్త్

86► Q) ఇండోర్ ఆర్చరీ పోటీలో భారత ఆర్చర్ అతాను దాస్ ఏ కాంస్య పతకాన్ని గెలుచుకున్నాడు?

Ⓐ స్వీట్జర్లాండ్

Ⓑ ఫ్రాన్స్

© ఇటలీ

Ⓓ జర్మనీ

87► Q) 2024-2026కి ఇంటర్నేషనల్ సోలార్ అలయన్స్ (ISA) అధ్యక్షుడిగా ఏ దేశం తిరిగి ఎన్నికైంది?

Ⓐ ఫ్రాన్స్

Ⓑ ఆస్ట్రేలియా

© భారతదేశం

Ⓓ జర్మనీ

88► Q) బాంధవ్ ఫుర్ చైగర్ రిజర్వ్ లో కలుషితమైన కోడో మిలైట్ తిన్న 10 ఏనుగులు ఏ రాష్ట్రంలో చనిపోయాయి?

Ⓐ మహారాష్ట్ర

Ⓑ కర్ణాటక

© గుజరాత్

© మధ్యప్రదేశ్

89► Q) 5వ భారత్-వియత్నాం సంయుక్త సైనిక వ్యాయామం 'విన్బుక్స్' (Vinbux) ఏ రాష్ట్రంలో జరిగింది?

© పంజాబ్

© హర్యానా

© రాజస్థాన్

© ఉత్తరప్రదేశ్

90► Q) 'ప్లూయిడ్ అండ్ ధర్మల్ సైన్సెస్'లో పరిశోధన కోసం సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్ను స్థాపించడానికి ఇండియన్ స్పేస్ రీసెర్చ్ ఆర్గనైజేషన్ (ఇస్రో)తో ఏ భారతీయ సంస్థ సహకరిస్తోంది?

© IIT మద్రాస్

© IIT బాంబే

© IIT ఢిల్లీ

© IIT కాన్పూర్

91► Q) బుద్ధి దీపావళి లేదా హరబోధిని ఏకాదశి అని కూడా పిలువబడే ఇగాస్ బగ్వాల్ యొక్క ప్రత్యేకమైన పండుగను ఏ రాష్ట్రంలో జరుపుకుంటారు?

© హిమాచల్ ప్రదేశ్

© ఉత్తరాఖండ్

© జమ్మూకాశ్మీర్

© అరుణాచల్ ప్రదేశ్

92► Q) 5వ జాతీయ EMRS కల్చరల్ & లిటరరీ ఫెస్ట్ మరియు కళా ఉత్సవ్- 2024 ఎక్కడ నిర్వహించబడింది?

© చెన్నై



Ⓐ ముంబై

Ⓑ కోల్కతా

Ⓒ భువనేశ్వర్

93► Q) అంతర్జాతీయ హాకీ సమాఖ్య అధ్యక్షుడిగా 4 సంవత్సరాల కాలానికి ఎవరు తిరిగి ఎన్నికయ్యారు?

Ⓐ నరీందర్ బ్రతా

Ⓑ తయ్యబ్ ఇక్రమ్

Ⓒ అలెజాండ్రో బ్లాంకో

Ⓓ జాక్వెస్ రోగే

94► Q) మోకాలి పునరావాసం కోసం ఏ సంస్థ పేటెంట్ పొందిన, పూర్తిగా యాంత్రిక CPM యంత్రాన్ని అభివృద్ధి చేసింది?

Ⓐ IIT రోపర్

Ⓑ IIT ఢిల్లీ

Ⓒ IIT కాన్పూర్

Ⓓ IIT మద్రాస్

95► Q) ప్రపంచ న్యూమోనియా దినోత్సవాన్ని ప్రతి సంవత్సరం ఏ తేదీన నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 12

Ⓑ నవంబర్ 15

Ⓒ నవంబర్ 20

Ⓓ నవంబర్ 25

96► Q) పర్యావరణ అనుకూల ప్రయాణాన్ని ప్రోత్సహించడానికి మరియు ప్రజా రవాణాను ఆధునీకరించడానికి ఏ రాష్ట్రంలో మొదటి డబుల్ డెక్కర్ ఎలక్ట్రిక్ బస్సు ఇటీవల ప్రారంభించబడింది?

Ⓐ మధ్యప్రదేశ్

Ⓑ బీహార్

Ⓒ రాజస్థాన్

Ⓓ ఉత్తరప్రదేశ్

97► Q) అమెరికన్ GM లెవాన్ అరోనియన్ను ఓడించి, చెన్నై గ్రాండ్ మాస్టర్స్ 2024 విజేత ఎవరు?

Ⓐ GM వి.ప్రణవ్

Ⓑ GM అరవింద్ చిదంబరం

Ⓒ GM గుకేష్ దొమ్మరాజు

Ⓓ GM రమేష్ కృష్ణన్

98► Q) అమెరికా నూతన అధ్యక్షుడు ట్రంప్ UN అంబాసిడర్ గా ఎవరిని నియమించారు?

Ⓐ ఎలిస్ స్టెఫానిక్

Ⓑ నికీ హేలీ

Ⓒ మైక్ పాంపియో

Ⓓ జార్జ్ డబ్ల్యూ బుష్

99► Q) UN యొక్క ప్రపంచ వాతావరణ సంస్థ ప్రకారం, 2024 జనవరి నుండి సెప్టెంబర్ వరకు పారిశ్రామిక పూర్వ స్థాయిల కంటే సగటు ప్రపంచ ఉష్ణోగ్రత పెరుగుదల ఎంత?

Ⓐ 1.21°C

Ⓑ 1.32°C

Ⓒ 1.41°C

Ⓓ 1.54°C

100► Q) జూలై 14, 2026 వరకు భారతదేశ విదేశాంగ కార్యదర్శిగా ఎవరు పొడిగించబడ్డారు?

Ⓐ హర్షవర్ధన్ ప్రింగ్లా

Ⓑ టి.ఎస్. తిరుమూర్తి

Ⓒ విక్రమ్ మిశ్రా

Ⓓ విజయ్ గోఖలే

101► Q) DRDO విజయవంతంగా పరీక్షించిన లాంగ్ రేంజ్ ల్యాండ్ అటాక్ క్రూయిజ్ మిసైల్ (LRLACM) పరిధి ఎంత?

Ⓐ 1,000 కి.మీ. పరిధి

Ⓑ 500 కి.మీ. పరిధి

Ⓒ 750 కి.మీ. పరిధి

Ⓓ 1,500 కి.మీ. పరిధి

102► Q) దక్షిణాసియా దేశాలను కలిపి టెలికాం నియంత్రణ కోసం బహుపార్టీక ఈవెంటుస్ ఏ దేశం నిర్వహించింది?

Ⓐ శ్రీలంక

Ⓑ థాయిలాండ్

Ⓒ భారతదేశం

Ⓓ మలేషియా

103► Q) అంతర్జాతీయ అంతరిక్ష కేంద్రంలో వారి నవల "Orbital" కోసం బుకర్ ప్రైజ్ ని ఎవరు గెలుచుకున్నారు?

Ⓐ మాగ్ ఓ ఫారెల్

Ⓑ సమంతా హర్వే

Ⓒ జాడీ స్కిత్

Ⓓ ఇయాన్ మెక్వెన్

104► Q) ఆధునిక బానిసత్వానికి వ్యతిరేకంగా ప్రయత్నాలను బలోపేతం చేయడానికి ఏ దేశం తన మొదటి యాంటీ-స్లేవరీ కమిషనర్ ను నియమించింది?

Ⓐ అమెరికా

Ⓑ యునైటెడ్ కింగ్ డమ్

Ⓒ కెనడా

Ⓓ ఆస్ట్రేలియా

105► Q) ఏ భారతీయ రవాణా వ్యవస్థ దాని అధికారిక యాప్ ద్వారా మహిళలు నడిచే రైడ్లతో సహా కొత్త బైక్ టాక్సీ సేవను ప్రవేశపెట్టింది?

Ⓐ ముంబై లోకల్ రైలు

Ⓑ బెంగళూరు మెట్రో

Ⓒ హైదరాబాద్ MMTS

Ⓓ ఢిల్లీ మెట్రో

106► Q) UN వాతావరణ మార్పు సదస్సు (COP29) ఎక్కడ జరిగింది?

Ⓐ పారిస్, ఫ్రాన్స్

Ⓑ బాకు, అజర్బైజాన్

Ⓒ న్యూఢిల్లీ, భారతదేశం

Ⓓ జెనీవా, స్విట్జర్లాండ్

107► Q) దేశంలోని తీవ్ర అభద్రతను పరిష్కరిస్తానని, పోటీ లేకుండా ఎన్నికలు నిర్వహిస్తామని ప్రతిజ్ఞ చేస్తూ ఇటీవల హైతీ ప్రధానమంత్రిగా ఎవరు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు?

Ⓐ అలిక్స్ డిడియర్ ఫిల్స్-ఐమ్

Ⓑ గ్యారీ కొనిల్లే

Ⓒ జీన్-హెన్రీ సియంట్

Ⓓ క్లాడ్ జోసెఫ్

108► Q) భారతదేశపు అతిపెద్ద చమురు సంస్థ ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పొరేషన్ (IOC) యొక్క కొత్త చైర్మన్ ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ సతీష్ కుమార్ వడుగూరి

Ⓑ శ్రీకాంత్ మాధవ్ వైద్య

Ⓒ అరవిందర్సింగ్ సాహ్నీ

Ⓓ సంజయ్ పరాశర్

109► Q) స్కేర్ ఇన్ఫార్మోరేషన్ ప్రపంచంలోని మొట్టమొదటి పేటెంట్లు పొందిన యానిమల్ సప్లిమెంట్ పేరు ఏమిటి?

Ⓐ Pinfenon

Ⓑ Mitralreg

Ⓒ Cardiapet

Ⓓ CanineCare

110► Q) జనవరి 2025 నుండి ప్రొఫెషనల్ గోల్ప్ టూర్ ఆఫ్ ఇండియా (PGTI) యొక్క కొత్త CEOగా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ ఉత్తమ్ సింగ్ ముండి

Ⓑ కపిల్ దేవ్

Ⓒ అమన్జీవ్ జోల్

Ⓓ విజయ్ కుమార్

111► Q) రైల్వే స్టేషన్లలో కొత్తగా ప్రారంభించబడిన ప్రధానమంత్రి భారతీయ జన్ ఔషధి కేంద్రాల ప్రాథమిక లక్ష్యం ఏమిటి?

Ⓐ నాణ్యమైన మందుల లభ్యత

Ⓑ స్థానిక వ్యాపారాల ప్రమోషన్

Ⓐ రైల్వే సౌకర్యాల విస్తరణ

Ⓑ వైద్య పరిశోధనలకు మద్దతు

112► Q) ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజధాని అమరావతి అభివృద్ధికి ఆసియా డెవలప్మెంట్ బ్యాంక్ తో పాటు ఏ అంతర్జాతీయ ఆర్థిక సంస్థ రూ.13,500 కోట్ల రుణాన్ని ఆమోదించింది?

Ⓐ ఆసియన్ ఇన్ఫ్రాస్ట్రక్చర్ ఇన్వెస్ట్మెంట్ బ్యాంక్

Ⓑ అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి

Ⓒ ప్రపంచ బ్యాంకు

Ⓓ యూరోపియన్ ఇన్వెస్ట్మెంట్ బ్యాంక్

113► Q) కొరియాశాట్ 6వ కమ్యూనికేషన్ ఉపగ్రహాన్ని విజయవంతంగా ప్రయోగించడానికి ఏ కంపెనీకి చెందిన రాకెట్ ఉపయోగించబడింది?

Ⓐ Blue Origin

Ⓑ SpaceX

Ⓒ Rocket Lab

Ⓓ Northrop Grumman

114► Q) సౌత్ వెస్ట్రన్ కమాండ్ యొక్క కొత్త థింక్ ట్యాంక్, 'జ్ఞానశక్తి' ఎక్కడ ఉంది?

Ⓐ కొచ్చి

Ⓑ ముంబై

Ⓒ చండీగఢ్

Ⓓ జైపూర్

115► Q) కీలకమైన ఖనిజాల రంగంలో సహకారాన్ని పెంపొందించడానికి గనుల మంత్రిత్వ శాఖ ఏ సంస్థతో అవగాహన ఒప్పందం (MoU)పై సంతకం చేసింది?

Ⓐ ప్రపంచ బ్యాంకు

Ⓐ ఐక్యరాజ్యసమితి

Ⓑ ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు

Ⓒ ఇంటర్నేషనల్ ఎనర్జీ ఏజెన్సీ

116► Q) భారతదేశం ఏ తేదీన బాలల దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటుంది. దీనిని బాల్ దివాస్ అని కూడా పిలుస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 14

Ⓑ నవంబర్ 20

Ⓒ అక్టోబర్ 31

Ⓓ మార్చి 08

117► Q) చీఫ్ ఆఫ్ డిఫెన్స్ స్టాఫ్ అధ్యక్షతన 35వ ప్రై-సర్వీసెస్ కమాండర్స్ కాన్ఫరెన్స్ ఎక్కడ జరిగింది?

Ⓐ ఢిల్లీ

Ⓑ ముంబై

Ⓒ సిమ్లా

Ⓓ కొచ్చి

118► Q) భారతదేశం యొక్క మొట్టమొదటి ప్రై-సర్వీసెస్ స్పేస్ ఎక్స్‌పెరియెంట్ "అంతరిక్ష అభ్యాస-2024"ని ఏ సంస్థ నిర్వహించింది?

Ⓐ భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ

Ⓑ డిఫెన్స్ స్పేస్ ఏజెన్సీ

Ⓒ రక్షణ పరిశోధన మరియు అభివృద్ధి సంస్థ

Ⓓ జాతీయ భద్రతా మండలి

119► Q) భారత నౌకాదళం యొక్క తీరప్రాంత రక్షణ వ్యాయామం 'సీ విజిల్-24'లో ఆరు ప్రభుత్వ మంత్రులు శాఖలతో పాటు ఎన్ని సంస్థలు పాల్గొన్నాయి?

Ⓐ 15

Ⓑ 18

Ⓒ 21

Ⓓ 25

120► Q) రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఏ నగరంలో స్వామి వివేకానంద విద్యా మందిర్ పాఠశాలను ప్రారంభించారు?

Ⓐ న్యూఢిల్లీ

Ⓑ సిల్వాస్సా

Ⓒ ముంబై

Ⓓ పూణే

121► Q) విలీనం తర్వాత కొత్త ఎయిర్ ఇండియా గ్రూప్లో సింగపూర్ ఎయిరైన్స్ ఎంత శాతం వాటాను కలిగి ఉంటుంది?

Ⓐ 49.9%

Ⓑ 25.1%

Ⓒ 30.2%

Ⓓ 45%

122► Q) నేషనల్ మిషన్ ఫర్ క్లీన్ గంగా (NMCG) ప్రారంభించిన డాల్ఫిన్ అంబులెన్స్ కార్యక్రమం కింద ఏ అంతరించిపోతున్న జాతులు రక్షించబడుతున్నాయి?

Ⓐ గంగా డాల్ఫిన్స్

Ⓑ ఆలివ్ రిడ్డి తాపేళ్లు

Ⓒ భారతీయ పాంగోలిన్లు

Ⓓ హిమాలయన్ ఓటర్స్



123► Q) అధునాతన పంత్ సిర్ వాయు రక్షణ వ్యవస్థలను సంయుక్తంగా అభివృద్ధి చేసేందుకు భారత్ డైనమిక్స్ లిమిటెడ్లో ఏ దేశం భాగస్వామ్యం కుదుర్చుకుంది?

Ⓐ అమెరికా

Ⓑ ఇజ్రాయెల్

Ⓒ రష్యా

Ⓓ ఫ్రాన్స్

124► Q) అసలు చేతితో రాసిన భారత త రాజ్యాంగ మాన్యుస్క్రిప్ట్ యొక్క ప్రతిరూపం ఎక్కడ ప్రదర్శించబడింది?

Ⓐ షార్దా

Ⓑ దుబాయ్

Ⓒ న్యూయార్క్

Ⓓ న్యూఢిల్లీ

125► Q) 2024 నవంబర్ 15న మొట్టమొదటి బోడోలాండ్ మొహెత్స్నోవ్ ని ప్రధాని నరేంద్రమోడి ఎక్కడ ప్రారంభిస్తారు?

Ⓐ గౌహతి

Ⓑ కోల్కతా

Ⓒ ముంబై

Ⓓ న్యూఢిల్లీ

126► Q) తీవ్రమైన వరదల కారణంగా భారతదేశం నుండి 15 టన్నుల మానవతా సహాయం పొందిన దేశం ఏది?

Ⓐ నైజీరియా

Ⓑ కెన్యా

Ⓒ బంగ్లాదేశ్

Ⓓ దక్షిణ సూడాన్

127► Q) అమెరికా మరియు జపాన్ నుండి హామీలతో ఏ అంతర్జాతీయ ఆర్థిక సంస్థ తన వాతావరణ రుణాలను 7.2 బిలియన్ డాలర్లకు పెంచింది?

Ⓐ ప్రపంచ బ్యాంకు

Ⓑ అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి

Ⓒ యూరోపియన్ ఇన్వెస్ట్మెంట్ బ్యాంక్

Ⓓ ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు

128► Q) ఇతర దేశాలకు వీసా రహిత యాక్సెస్ పరంగా హెన్రీ పాస్పోర్ట్ ఇండెక్స్ 2024లో భారతదేశం యొక్క ర్యాంకింగ్ ఏమిటి?

Ⓐ 63

Ⓑ 73

Ⓒ 78

Ⓓ 83

129► Q) పునరుత్పాదక ఇంధన కార్యక్రమాల కోసం 50:50 జాయింట్ వెంచర్ ను ఏర్పరచడానికి ఏ భారతీయ చమురు మరియు గ్యాస్ కంపెనీ NTPCతో భాగస్వామ్యం కలిగి ఉంది?

Ⓐ ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పొరేషన్

Ⓑ రిలయన్స్ ఇండస్ట్రీస్

Ⓒ ONGC

Ⓓ హిందుస్థాన్ పెట్రోలియం

130► Q) ప్రపంచ బ్యాంకింగ్ నిర్వహించిన ప్రారంభ అండర్ 19 ప్రపంచ బ్యాంకింగ్ ఛాంపియన్షిప్ల ఏ దేశంలో జరిగాయి?

Ⓐ అమెరికా

Ⓑ నెదర్లాండ్స్

© జర్మనీ

Ⓐ భారతదేశం

131► Q) స్విస్స్ GPIని ఉపయోగించి అంతర్జాతీయ బదిలీల కోసం రియల్ టైమ్ ట్రాకింగు ఏ భారతీయ బ్యాంకు ప్రవేశపెట్టింది?

Ⓐ HDFC బ్యాంక్

Ⓑ ICICI బ్యాంక్

© IDFC FIRST

Ⓓ Axis బ్యాంక్

132► Q) ఇటీవల సమర్పించిన 'లెటర్ ఆఫ్ ఇంటెంట్' ప్రకారం, భారత ఒలింపిక్ సంఘం (IOA) ఏ సంవత్సరంలో ఒలింపిక్సు భారతదేశంలో నిర్వహించాలని భావిస్తోంది?

Ⓐ 2028

Ⓑ 2036

© 2040

Ⓓ 2052

133► Q) "ఫ్రెండ్స్ - ఇండియాస్ క్లోజెస్ట్ స్ట్రాటజిక్ పార్టనర్స్" పుస్తక రచయిత ఎవరు?

Ⓐ ప్రొ. శ్రీరామ్ చౌలియా

Ⓑ డాక్టర్ ఎస్.జైశంకర్

© అమితవ్ ఆచార్య

Ⓓ సి. రాజమోహన్

134► Q) IREL మరియు UKTMP JSC మధ్య జాయింట్ వెంచర్ అయిన IREUK టైటానియం లిమిటెడ్ భారతదేశంలోని ఏ రాష్ట్రంలో టైటానియం స్లాగు ఉత్పత్తి చేస్తుంది?

Ⓐ మహారాష్ట్ర

Ⓐ గుజరాత్

Ⓑ ఆంధ్రప్రదేశ్

Ⓒ ఒడిశా

135► Q) యుద్ధం మరియు సాయుధ సంఘర్షణలో పర్యవరణ దోపిడీని నిరోధించే అంతర్జాతీయ దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన జరుపుకుంటారు?

Ⓐ నవంబర్ 5

Ⓑ నవంబర్ 6

Ⓒ డిసెంబర్ 6

Ⓓ జనవరి 6

136► Q) 4వ LG కప్ హార్స్ పోలో - 2024 టోర్నమెంట్ను ఎక్కడ నిర్వహించారు?

Ⓐ లడఖ్

Ⓑ ఢిల్లీ

Ⓒ గుర్గావ్

Ⓓ పంజాబ్

137► Q) ప్రపంచ దత్తత దినోత్సవాన్ని ఏటా ఎప్పుడు నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 5

Ⓑ నవంబర్ 7

Ⓒ నవంబర్ 15

Ⓓ నవంబర్ 9

138► Q) భారత డబుల్ ఒలింపిక్ పతక విజేత నీరజ్ చోప్రా కొత్త కోచ్ గా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ జాన్ జెలెజ్నీ

Ⓐ ఉవే హెూన్

Ⓑ స్టీవ్ బ్యాక్సీ

Ⓒ ఆండ్రీయాస్ ఢోర్కిల్డ్ సెన్

139► Q) భారతదేశపు మొట్టమొదటి డిజిటల్ జనాభా గడియారాన్ని 2024 నవంబర్ 8 న ఏ నగరంలో ప్రారంభించారు?

Ⓐ ముంబై

Ⓑ న్యూఢిల్లీ

Ⓒ హైదరాబాద్

Ⓓ బెంగళూరు

140► Q) జాతీయ క్యాన్సర్ అవగాహన దినోత్సవాన్ని ఎప్పుడు నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 10

Ⓑ నవంబర్ 7

Ⓒ డిసెంబర్ 1

Ⓓ అక్టోబర్ 15

141► Q) భారతదేశం మరియు ఆస్ట్రేలియా మధ్య AUSTRALIND 2024 సంయుక్త సైనిక వ్యాయామం ఎక్కడ జరిగింది?

Ⓐ పుణె

Ⓑ ఢిల్లీ

Ⓒ బెంగళూరు

Ⓓ డైపూర్

142► Q) ఏ రాష్ట్రం నవంబర్ 9న వ్యవస్థాపక దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంది?

Ⓐ హిమాచల్ ప్రదేశ్

Ⓑ ఉత్తరాఖండ్

Ⓒ జార్ఖండ్

Ⓓ ఛత్తీస్ ఘడ్

143► Q) ఆర్థిక వృద్ధి, ఆరోగ్యం మరియు సుస్థిరతను ప్రోత్సహించడానికి ఏ దేశం 'మైండులైన్స్ సిటీ'ని అభివృద్ధి చేస్తోంది?

Ⓐ నేపాల్

Ⓑ భూటాన్

Ⓒ శ్రీలంక

Ⓓ కంబోడియా

144► Q) H5 బర్డ్ ఫ్లూ యొక్క మొట్టమొదటి మానవ కేసు ఏ దేశంలో నివేదించబడింది?

Ⓐ అమెరికా

Ⓑ ఆస్ట్రేలియా

Ⓒ కెనడా

Ⓓ యునైటెడ్ కింగ్డమ్

145► Q) ఎడ్యుకేషన్ వరల్డ్ ఇండియా స్కూల్ ర్యాంకింగ్ అవార్డ్స్ 2024-2025లో ఎడ్యుకేషన్ లీడర్ ఆఫ్ ది ఇయర్ అవార్డును ఎవరు గెలుచుకున్నారు?

Ⓐ కునాల్ దలాల్

Ⓑ రోహన్ శర్మ

Ⓒ రాజీవ్ కుమార్

Ⓓ వివేక్ సింగ్

146► Q) భారతదేశంలో జాతీయ విద్యా దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన జరుపుకుంటారు?

Ⓐ అక్టోబర్ 15

Ⓑ నవంబర్ 1

Ⓒ నవంబర్ 11

Ⓓ డిసెంబర్ 10

147► Q) NISAR ఉపగ్రహాన్ని అభివృద్ధి చేయడానికి ఏ US అంతరిక్ష సంస్థ భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ (ISRO)తో సహకరిస్తోంది?

Ⓐ NASA

Ⓑ ESA

Ⓒ JAXA

Ⓓ ROSCOSMOS

148► Q) యూరోప్ యొక్క చెల్లింపు ల్యాండ్స్కాప్ ను ఆధునీకరించడానికి యూరోపియన్ సెంట్రల్ బ్యాంక్ (ECB) ప్రవేశపెట్టిన సెంట్రల్ బ్యాంక్ డిజిటల్ కరెన్సీ (CBDC) పేరు ఏమిటి?

Ⓐ యూరోకాయిన్

Ⓑ డిజిటల్ యూరో

Ⓒ యూరోపియన్ డిజిటల్ చెల్లింపు

Ⓓ యూరో క్రిప్టో

149► Q) రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా ద్వారా కింది వాటిలో ఏ బ్యాంకులు దేశీయ వ్యవస్థాత్మకంగా ముఖ్యమైన బ్యాంక్ (D-SIB)గా వర్గీకరించబడలేదు?

Ⓐ స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా

Ⓑ ICICI బ్యాంక్

Ⓒ Axis బ్యాంక్

Ⓓ HDFC బ్యాంక్

150► Q) గ్రీన్ ప్రాజెక్ట్ లు మరియు సుస్థిర అభివృద్ధి లక్ష్యాలపై దృష్టి సారించి, వచ్చే దశాబ్దంలో 150 బిలియన్ డాలర్లను అందించడానికి ఏ అంతర్జాతీయ సంస్థ తన రుణ సామర్థ్యాన్ని 50% పెంచింది?

Ⓐ ప్రపంచ బ్యాంకు

Ⓑ అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి

Ⓒ ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు

Ⓓ ఆసియన్ ఇన్ఫ్రాస్ట్రక్చర్ ఇన్వెస్ట్మెంట్ బ్యాంక్

151► Q) నేషనల్ స్టాక్ ఎక్స్చేంజ్ (NSE) తన ట్రేడింగ్ కార్యకలాపాలను ఏ సంవత్సరంలో ప్రారంభించింది?

Ⓐ 1990

Ⓑ 1992

Ⓒ 1994

Ⓓ 1996

152► Q) రక్షణ పరికరాల కోసం భారత ప్రభుత్వ రక్షణ ఉత్పత్తి విభాగం ప్రతిష్టాత్మకమైన 'స్వీయ-ధృవీకరణ' హోదాను ఏ కంపెనీకి అందించింది?

Ⓐ BEML

Ⓑ భారత్ ఎలక్ట్రానిక్స్ లిమిటెడ్

Ⓒ హిందుస్థాన్ ఏరోనాటిక్స్ లిమిటెడ్

Ⓓ లార్సెన్ & టూబ్రో

153► Q) నవంబర్ 11, 2024న భారతదేశ 51వ ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా ఎవరు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు?

Ⓐ జస్టిస్ డి.వై. చంద్రచూడ్

Ⓑ జస్టిస్ అరుణ్ మిశ్రా

Ⓒ జస్టిస్ ఎస్.ఎ. బోల్డే



Ⓐ జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా

154► Q) ఇటీవల మరణించిన హరీందర్సింగ్ సోధి ఏ క్రీడాకారుడు?

Ⓐ క్రీకెట్

Ⓑ హాకీ

Ⓒ పోలో

Ⓓ తెన్నిస్

155► Q) సెమీకండక్టర్ తెక్నాలజీ మరియు చిప్ డిజైన్లో ప్రొఫెషనల్ డిప్లొమా ప్రోగ్రాము ప్రారంభించేందుకు MOSart ల్యాబ్స్ ఏ సంస్థతో కలిసి పనిచేసింది?

Ⓐ IIT బాంబే

Ⓑ IIT భువనేశ్వర్

Ⓒ IIT మద్రాస్

Ⓓ IIT కాన్పూర్

156► Q) 14 దేశాలకు చెందిన అంతర్జాతీయ విద్యార్థుల కోసం స్టూడెంట్ డైరెక్ట్ స్కీమ్ (SDS) వీసా ప్రోగ్రామ్ ను ఏ దేశం నిలిపివేసింది?

Ⓐ అమెరికా

Ⓑ యునైటెడ్ కింగ్ డమ్

Ⓒ ఆస్ట్రేలియా

Ⓓ కెనడా

157► Q) ఏ దేశం తన సముద్ర భద్రతను మెరుగుపరచడానికి భారతదేశం నుండి రెండు ఫాస్ట్ ఇంటర్నెషల్ క్రాఫ్ట్లను (FICs) పొందింది?

Ⓐ మొజాంబిక్

Ⓑ దక్షిణాఫ్రికా

© టాంజానియా

Ⓐ కెన్యా

158► Q) ప్రపంచ యాంటీ మైక్రోబయల్ రెసిస్టెన్స్ (AMR) అవగాహన వారాన్ని ఎప్పుడు నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ 1-7 నవంబర్

Ⓑ 10-16 నవంబర్

Ⓒ 15-21 నవంబర్

Ⓓ 18-24 నవంబర్

159► Q) రూ. 550 కోట్ల పెట్టుబడితో వునరుత్పాదక ఇంధన అనుసంధానాన్ని అందించడానికి నోయిడా అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంతో ఏ కంపెనీ భాగస్వామ్యం కుదుర్చుకుంది?

Ⓐ అదానీ గ్రీన్ ఎనర్జీ

Ⓑ ReNew Power

Ⓒ JSW Energy

Ⓓ టాటా పవర్

160► Q) IAFC-295 ఫుల్ మోషన్ సిమ్యులేటర్ ఎక్కడ ప్రారంభించబడింది?

Ⓐ న్యూఢిల్లీ

Ⓑ ఆగ్రా

Ⓒ బెంగళూరు

Ⓓ హైదరాబాద్

161► Q) 2024 S&P గ్లోబల్ కార్పొరేట్ సస్టైనబిలిటీ అసెస్మెంట్లో ప్రపంచంలో అత్యంత స్థిరమైన అల్యూమినియం కంపెనీగా ఏ కంపెనీ ర్యాంక్ పొందింది?

Ⓐ నాల్కో

Ⓐ వేదాంత అల్యూమినియం

Ⓑ హిండాల్కో

Ⓒ JSW అల్యూమినియం

162► Q) 'రైజింగ్ రాజస్థాన్' ప్రీ సమ్మిట్ సందర్భంగా గనులు మరియు పెట్రోలియం రంగంలో రూ.63,463 కోట్ల విలువైన అవగాహన ఒప్పందాలపై ఏ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం సంతకం చేసింది?

Ⓐ గుజరాత్

Ⓑ మహారాష్ట్ర

Ⓒ రాజస్థాన్

Ⓓ మధ్యప్రదేశ్

163► Q) FISU వరల్డ్ యూనివర్సిటీ ఛాంపియన్షిప్ లో 10 మీటర్ల ఎయిర్ రైఫిల్ పురుషుల టీమ్ ఈవెంట్లో బంగారు పతకాన్ని ఎవరు గెలుచుకున్నారు?

Ⓐ ఉమా మహేశ్

Ⓑ నేహా చవాన్

Ⓒ గగన్ నారంగ్

Ⓓ రోహన్ సింగ్

164► Q) నవంబర్ 11, 2024న కోస్ట్ గార్డ్ మరియు ఇండియన్ కోస్ట్ గార్డ్ మధ్య 7వ వార్షిక ఉన్నత స్థాయి సమావేశాన్ని ఏ దేశం నిర్వహించింది?

Ⓐ మాలీవులు

Ⓑ బంగ్లాదేశ్

Ⓒ శ్రీలంక

Ⓓ మయన్మార్

165► Q) ఉత్తర హొండురాస్లో ల్యాండ్పాల్ చేసిన ఉష్ణమండల తుఫాను పేరు ఏమిటి, మధ్య అమెరికా మరియు

దక్షిణ మెక్సికోలో వరదలను బెదిరిస్తుంది?

Ⓐ మరియా

Ⓑ లారా

Ⓒ సారా

Ⓓ ఎమిలి

166► Q) ఏ ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్నాలజీ (IIT) 6G మరియు మిలిటరీ కమ్యూనికేషన్ భద్రతను మెరుగుపరచడానికి ఇంటెలిజెంట్ రిసీవర్లను అభివృద్ధి చేస్తోంది?

Ⓐ IIT బాంబే

Ⓑ IIT మద్రాస్

Ⓒ IIT ఇండోర్

Ⓓ IIT కాన్పూర్

167► Q) ప్యూమియో కిషిడా పదవీ విరమణ చేసిన తర్వాత జపాన్ 103వ ప్రధానమంత్రి ఎవరు?

Ⓐ యోషిహిడే సుగా

Ⓑ షిగేరు ఇషిబా

Ⓒ టారో అసో

Ⓓ టకు ఎటో

168► Q) ఇటీవల వరుస విమాన పరీక్షలను విజయవంతంగా పూర్తి చేసిన DRDO అభివృద్ధి చేసిన ఆయుధ వ్యవస్థ పేరు ఏమిటి?

Ⓐ పినాక

Ⓑ పృథ్వి

Ⓒ అగ్ని

Ⓓ ఆకాష్

169► Q) గురునానక్ 555వ జయంతి ఏ రోజున నిర్వహించారు?

Ⓐ 2024 నవంబర్ 12

Ⓑ 2024 నవంబర్ 14

Ⓒ 2024 నవంబర్ 20

Ⓓ 2024 నవంబర్ 15

170► Q) భారతదేశంలో జాతీయ పత్రికా దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 15

Ⓑ నవంబర్ 17

Ⓒ నవంబర్ 16

Ⓓ నవంబర్ 18

171► Q) సౌర శక్తి ప్రాజెక్టులలో 'పైవేట్ రంగ ప్రమేయాన్ని ప్రోత్సహించడానికి 'కమ్ అండ్ ఇన్వెస్ట్ సోలార్ పవర్ ప్రాజెక్ట్స్' కార్యక్రమాన్ని ఏ రాష్ట్రం ప్రారంభించింది?

Ⓐ ఉత్తరాఖండ్

Ⓑ జమ్మూకాశ్మీర్

Ⓒ పంజాబ్

Ⓓ హిమాచల్ ప్రదేశ్

172► Q) ఇటీవల నిషేధించబడిన తిరుగుబాటు గ్రూపు హైనీవైప్ నేషనల్ లిబరేషన్ కౌన్సిల్ (HNLC) ఏ రాష్ట్రంలో ఉంది?

Ⓐ అస్సాం

Ⓑ మేఘాలయ

Ⓒ మణిపూర్

④ త్రిపుర

173► Q) పెరూలో చాంకే మెగా పోర్ట్ ను ఏ దేశ అధ్యక్షుడు ఆవిష్కరించారు?

③ చైనా

② రష్యా

① అమెరికా

④ జపాన్

174► Q) 4వ జాతీయ ఫిన్స్ స్విమ్మింగ్ ఛాంపియన్ షిప్ 2024లో ఏ రాష్ట్రం టీమ్ ఛాంపియన్ గా నిలిచింది?

③ కర్ణాటక

② ఉత్తరాఖండ్

① హర్యానా

④ పశ్చిమ బెంగాల్

175► Q) భారత కంప్యూటర్ మరియు ఆడిటర్ జనరల్ గా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

③ ఎస్. సోమనాథన్

② రాజీవ్ కుమార్

① అమిత్ ఖరే

④ కె. సంజయ్ మూర్తి

176► Q) స్పేస్ఎక్స్ యొక్క ఫాల్కన్-9 ద్వారా ప్రయోగించబడిన భారతదేశపు అత్యంత బరువైన కమ్యూనికేషన్ ఉపగ్రహం పేరు ఏమిటి?

③ GSAT-19

② GSAT-N2

① GSAT-21

Ⓐ GSAT-G1

177► Q) జీ ఎంటర్టైన్మెంట్ CEO ఎవరు?

Ⓐ పునీత్ గోయెంకా

Ⓑ రాజేష్ కామత్

Ⓒ పునీత్ కింరా

Ⓓ సుభాష్ చంద్ర

178► Q) భారత సైన్యం నిర్వహించిన బహుళ-ఎజెన్సీ విపత్తు సహాయ "వ్యాయామం 'సంయుక్త విమోచన్ 2024' ఏ రాష్ట్రంలో జరిగింది?

Ⓐ మహారాష్ట్ర

Ⓑ గుజరాత్

Ⓒ కర్ణాటక

Ⓓ తమిళనాడు

179► Q) నవంబర్ 14-17, 2024 వరకు ఉమ్మడి సైనిక వ్యాయామం 'పూర్వీ ప్రహార్' ఎక్కడ జరిగింది?

Ⓐ అరుణాచల్ ప్రదేశ్

Ⓑ అస్సాం

Ⓒ రాజస్థాన్

Ⓓ జమ్మూ కాశ్మీర్

180► Q) 2025 జనవరి 13 నుండి 19 వరకు ప్రారంభ ఖో ఖో ప్రపంచకప్ ను ఏ దేశం నిర్వహించనుంది?

Ⓐ శ్రీలంక

Ⓑ బంగ్లాదేశ్

Ⓒ ఇండోనేషియా

Ⓐ భారతదేశం

181► Q) భూటాన్ లో 5,000 మెగావాట్ల గ్రీన్ ఎనర్జీ ప్రాజెక్ట్ ను అభివృద్ధి చేయడానికి డ్రాక్ గ్రీన్ పవర్ కార్పొరేషన్ లిమిటెడ్డో ఏ భారతీయ కంపెనీ సహకరించింది?

Ⓐ అదానీ గ్రీన్ ఎనర్జీ

Ⓑ రిలయన్స్ పవర్

Ⓒ టాటా పవర్

Ⓓ JSW ఎనర్జీ

182► Q) గ్లోబల్ కెపాబిలిటీ సెంటర్లకు మద్దతుగా మూడు గ్లోబల్ ఇన్నోవేషన్ డిస్ట్రిక్టును ఏ భారతీయ రాష్ట్రం ఏర్పాటు చేస్తోంది?

Ⓐ తమిళనాడు

Ⓑ కర్ణాటక

Ⓒ తెలంగాణ

Ⓓ ఆంధ్రప్రదేశ్

183► Q) UNWTO బెస్ట్ టూరిజం విలేజ్ అఫ్ షేడ్ ప్రోగ్రామ్ కోసం ఏ రాష్ట్రంలోని ధూద్గిరస్ గ్రామం ఎంపిక చేయబడింది?

Ⓐ మధ్యప్రదేశ్

Ⓑ ఒడిశా

Ⓒ ఛత్తీస్ గఢ్

Ⓓ జార్ఖండ్

184► Q) డిసెంబరు 2026 నాటికి ప్రారంభించబడే దేశంలోని ఫస్ట్ నైట్ సఫారీని ఏ భారతీయ నగరం నిర్వహిస్తుంది?

Ⓐ బైపూర్



Ⓐ పూజే

Ⓑ భోపాల్

Ⓒ లక్నో

185► Q) UN భద్రతా మండలిలో ఏ దేశం యొక్క కాలుపుల విరమణ తీర్మానాన్ని రష్యా వీట్ చేసింది?

Ⓐ సియెర్రా లియోన్

Ⓑ యునైటెడ్ కింగ్ డమ్

Ⓒ సూడాన్

Ⓓ నైజీరియా

186► Q) కార్పొరేట్ సామాజిక బాధ్యత కార్యక్రమాలకు గానూ లండన్ లో గ్రీన్ వరల్డ్ ఎన్విరాన్మెంట్ అవార్డు 2024ను ఏ భారతీయ కంపెనీ అందుకుంది?

Ⓐ NTPC లిమిటెడ్

Ⓑ ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పొరేషన్

Ⓒ స్టీల్ అథారిటీ ఆఫ్ ఇండియా

Ⓓ కోల్ ఇండియా లిమిటెడ్

187► Q) ఇటీవల ఏ దేశం ప్రజాభిప్రాయ సేకరణ ద్వారా కొత్త రాజ్యాంగాన్ని ఆమోదించింది?

Ⓐ గాబోన్

Ⓑ ఘనా

Ⓒ సెనెగల్

Ⓓ కామెరూన్

188► Q) ప్రపంచ బాలల దినోత్సవాన్ని ఏటా ఏ తేదీన జరుపుకుంటారు?

Ⓐ నవంబర్ 14

Ⓐ నవంబర్ 14

Ⓑ నవంబర్ 21

Ⓒ నవంబర్ 15

189► Q) శ్రీలంక ఆర్థిక రంగానికి మద్దతుగా 200 మిలియన్ డాలర్ల పాలసీ ఆధారిత రుణాన్ని ఏ అంతర్జాతీయ ఆర్థిక సంస్థ ఆమోదించింది?

Ⓐ ప్రపంచ బ్యాంకు

Ⓑ అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి

Ⓒ యూరోపియన్ ఇన్వెస్ట్మెంట్ బ్యాంక్

Ⓓ ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు

190► Q) కైమేట్ చేంజ్ పెర్సార్కెన్స్ ఇండెక్స్ (CCPI) 2025లో భారతదేశం యొక్క ర్యాంకింగ్ ఏమిటి?

Ⓐ 10

Ⓑ 15

Ⓒ 20

Ⓓ 25

191► Q) ఏ రాష్ట్రం డిసెంబర్ 31, 2026 వరకు రోడ్డు పన్ను మరియు ఎలక్ట్రిక్ వాహనాల రిజిస్ట్రేషన్ ఫీజులపై 100% మినహాయింపును ప్రకటించింది?

Ⓐ కర్ణాటక

Ⓑ తమిళనాడు

Ⓒ తెలంగాణ

Ⓓ ఆంధ్రప్రదేశ్

192► Q) 2023 ఇందిరాగాంధీ శాంతి, నిరాయుధీకరణ మరియు అభివృద్ధి బహుమతి గ్రహీతలు ఎవరు?

Ⓐ డెస్కండ్ టుటు & మలాలా యూసఫ్ జాయ్

Ⓑ డేనియల్ బారెన్బోయిమ్ & అలీ అబు అవ్వాద్

Ⓒ జేన్ గుడాల్ & దలైలామా

Ⓓ మార్షిన్ లూథర్ కింగ్ జూనియర్ & ఏంజెలా డేవిస్

193► Q) దత్తత అవగాహన మాసాన్ని ఏ నెలలో జరుపుకుంటారు?

Ⓐ నవంబర్

Ⓑ అక్టోబర్

Ⓒ డిసెంబర్

Ⓓ జనవరి

194► Q) "ఫెస్టివల్ ఆఫ్ ఫెస్టివల్" అని కూడా పిలువబడే హార్న్ బిల్ ఫెస్టివల్ ఏటా ఏ రాష్ట్రంలో జరుగుతుంది?

Ⓐ మణిపూర్

Ⓑ నాగాలాండ్

Ⓒ మేఘాలయ

Ⓓ అరుణాచల్ ప్రదేశ్

195► Q) దాదాపు 40 ఏళ్ల తర్వాత ఏ దేశం ఇటీవల తన మొదటి జాతీయ జనాభా గణనను ప్రారంభించింది?

Ⓐ ఈజిప్ట్

Ⓑ టర్కీ

Ⓒ జోర్డాన్

Ⓓ ఇరాక్

196► Q) అడవి మంటలు, నీటి కొరత మరియు కరువు కారణంగా ఏ దేశం జాతీయ అత్యవసర పరిస్థితిని ప్రకటించింది?

Ⓐ బ్రెజిల్

Ⓑ ఈక్వెడార్

Ⓒ అర్జెంటీనా

Ⓓ చిలీ

197► Q) ప్రపంచ మత్స్య దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన జరుపుకుంటారు?

Ⓐ నవంబర్ 21

Ⓑ నవంబర్ 22

Ⓒ నవంబర్ 23

Ⓓ నవంబర్ 24

198► Q) భారతదేశం యొక్క గగన్యన్ మిషన్ కోసం సిబ్బంది మరియు మాడ్యూల్ రికవరీ సహకారం కోసం ఇస్రోతో ఏ దేశ అంతరిక్ష సంస్థ ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది?

Ⓐ అమెరికా

Ⓑ ఆస్ట్రేలియా

Ⓒ రష్యా

Ⓓ చైనా

199► Q) అంతర్జాతీయ సౌర కూటమి (ISA)లో ఇటీవల ఏ దేశం 104వ సభ్య దేశంగా చేరింది?

Ⓐ అజర్బైజాన్

Ⓑ జార్జియా

Ⓓ ఆర్మేనియా

Ⓒ టర్కీ

200► Q) జాతీయ తత్వశాస్త్ర దినోత్సవాన్ని ఏ రోజున జరుపుకుంటారు?

Ⓐ మొదటి సోమవారం

Ⓑ రెండవ శుక్రవారం

Ⓒ రెండవ మంగళవారం

Ⓓ మూడవ గురువారం

201► Q) కైమేట్ అండ్ హెల్త్ ఆఫ్రికా కాన్ఫరెన్స్ 2024 ఆతిథ్య నగరం?

Ⓐ హారారే

Ⓑ లాగోస్

Ⓒ కైరో

Ⓓ జోహన్నెస్బర్గ్

202► Q) ఇటీవలి ఎన్నికలలో అలయన్స్ డ్యు చేంజ్మెంట్ కూటమికి భారీ మెజారిటీతో నాయకత్వం వహించిన తర్వాత మారిషన్ ప్రధానమంత్రిగా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ నవీన్ రామగూళం

Ⓑ ప్రవింద్ జగ్నాథ్

Ⓒ అనిరోద్ జగ్నాథ్

Ⓓ పాల్ బెరెంజర్

203► Q) ప్రతి సంవత్సరం అంతర్జాతీయ సహన దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 15

Ⓑ నవంబర్ 16

Ⓒ నవంబర్ 17

Ⓓ నవంబర్ 18

204► Q) ఇన్నోగ్రామ్ మరియు టిక్టాక్ వంటి సోషల్ మీడియా ప్లాట్ఫారమ్లను టీనేజర్లు ఉపయోగించడాన్ని

నియంత్రించే చట్టాన్ని ఏ దేశం పరిశీలిస్తోంది?

Ⓐ న్యూజిలాండ్

Ⓑ యునైటెడ్ కింగ్డమ్

Ⓒ ఆస్ట్రేలియా

Ⓓ కెనడా

205► Q) కొత్తగా ప్రారంభించబడిన త్రైపాక్షిక విద్యుత్ లావాదేవీలో భాగంగా భారతదేశం యొక్క గ్రిడ్ ద్వారా నేపాల్ నుండి ఏ దేశం విద్యుత్తు పొందుతోంది?

Ⓐ భారతదేశం

Ⓑ భూటాన్

Ⓒ మయన్మార్

Ⓓ బంగ్లాదేశ్

206► Q) నేషనల్ ఇంజనీరింగ్స్ డైరెక్టర్ ?

Ⓐ మార్కో రుబియా

Ⓑ తులసి గబ్బార్

Ⓒ ఎలోన్ మస్క్

Ⓓ మైక్ పాంపియో

207► Q) 5G AI-RAN అని పిలువబడే ప్రపంచంలోని మొట్టమొదటి AI మరియు 5G -ఇంటిగ్రేటెడ్ సెలికాం నెట్వర్క్ ను ప్రారంభించేందుకు ఏ జపనీస్ సెక్యాలజీ సమ్మేళనం Nvidian భాగస్వామ్యం కలిగి ఉంది?

Ⓐ SoftBank

Ⓑ Verizon

Ⓒ Huawei

5) Qualcomm

208► Q) భారత రాజ్యాంగంలోని ఏ ఆర్టికల్ ప్రకారం భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి మరియు సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తులు రాష్ట్రపతిచే నియమింపబడతారు?

Ⓐ ఆర్టికల్ 124

Ⓑ ఆర్టికల్ 125

Ⓒ ఆర్టికల్ 126

Ⓓ ఆర్టికల్ 127

209► Q) ఏ రాష్ట్రం తన ప్రజారోగ్య చట్టం ప్రకారం పాముకాటు విషాన్ని అధికారికంగా గుర్తించదగిన వ్యాధిగా ప్రకటించింది?

Ⓐ కేరళ

Ⓑ కర్ణాటక

Ⓒ తమిళనాడు

Ⓓ ఆంధ్రప్రదేశ్

210► Q) భారత రాజ్యాంగంలోని ఏ ఆర్టికల్ ప్రకారం ఆస్తుల కూల్చివేతలో సరైన ప్రక్రియను నిర్ధారించడానికి మార్గదర్శకాలను జారీ చేయడానికి సుప్రీంకోర్టు తన అధికారాలను కోరింది?

Ⓐ ఆర్టికల్ 32

Ⓑ ఆర్టికల్ 136

Ⓒ ఆర్టికల్ 226

Ⓓ ఆర్టికల్ 142

211► Q) ఫుడ్ అండ్ అగ్రికల్చర్ ఆర్గనైజేషన్ (FAO) దాని సంభావ్య ప్రయోజనాల కోసం ఏ భారతీయ రాష్ట్ర సహజ వ్యవసాయ నమూనాను హైలైట్ చేసింది?

Ⓐ తెలంగాణ

Ⓑ ఆంధ్రప్రదేశ్

© కర్ణాటక

Ⓐ తమిళనాడు

212► Q) యునెస్కో గ్లోబల్ జియోపార్క్స్ ట్యాగ్ కోసం ప్రతిపాదించబడిన డైనోసార్ ఫాసిల్ పార్క్ మరియు మ్యూజియం ఉన్న భారతదేశంలోని రాష్ట్రం ఏది?

Ⓐ మధ్యప్రదేశ్

Ⓑ మహారాష్ట్ర

© రాజస్థాన్

Ⓓ గుజరాత్

213► Q) 2022లో ఏ సంస్థ నానో యూరియా లిక్విడ్, నానో ఎరువుల రకం అభివృద్ధి చేసింది?

Ⓐ నేషనల్ ఫెర్టిలైజర్స్ లిమిటెడ్

Ⓑ భారతీయ రైతులు మరియు ఎరువుల సహకార సంస్థ

© కృష్ణ భారతి కోఆపరేటివ్ లిమిటెడ్

Ⓓ రాష్ట్రీయ కెమికల్స్ అండ్ ఫెర్టిలైజర్స్ లిమిటెడ్

214► Q) ప్రధాని మోదీ పర్యటన సందర్భంగా ఏ దేశం అత్యున్నత జాతీయ అవార్డుతో సత్కరించింది?

Ⓐ నైజీరియా

Ⓑ దక్షిణాఫ్రికా

© బ్రెజిల్

Ⓓ రష్యా

215► Q) భారతదేశం యొక్క మొట్టమొదటి దీర్ఘ-శ్రేణి హైపర్సోనిక్ క్షిపణిని DRDO ఏ రాష్ట్ర తీరం నుండి విజయవంతంగా ప్రయోగించింది?

Ⓐ ఆంధ్రప్రదేశ్



Ⓓ తమిళనాడు

Ⓒ రాజస్థాన్

Ⓓ ఒడిశా

216► Q) తమిళనాడులోని పెగాట్రాన్ ఐఫోన్ ప్లాంట్లో మెజారిటీ వాటాను ఏ భారతీయ కంపెనీ కొనుగోలు చేసింది?

Ⓓ రిలయన్స్

Ⓓ టాటా

Ⓒ అదానీ

Ⓓ ఇన్ఫోసిస్

217► Q) దక్షిణ మరియు ఆగ్నేయాసియా నుండి దొంగిలించబడిన సాంస్కృతిక వస్తువులను స్వదేశానికి రప్పించే కార్యక్రమంలో భాగంగా 10 మిలియన్ డాలర్ల విలువైన 1,400 లూటీ చేయబడిన కళాఖండాలను ఏ దేశం భారతదేశానికి తిరిగి ఇచ్చింది?

Ⓓ యునైటెడ్ కింగ్ డమ్

Ⓓ ఆస్ట్రేలియా

Ⓒ అమెరికా

Ⓓ కెనడా

218► Q) టైఫూన్ మాన్-యి రెండవ ల్యాండ్ ఫాల్సు ఎక్కడ చేసింది, ఇది విస్తృతమైన నష్టాన్ని కలిగించింది?

Ⓓ ఫిలిప్పీన్స్

Ⓓ జపాన్

Ⓒ థాయిలాండ్

Ⓓ వియత్నాం

219► Q) T201 ఇన్నింగ్స్ లో వరుసగా సెంచరీలు సాధించిన మొదటి భారతీయ క్రికెటర్ ఎవరు?

Ⓐ రోహిత్ శర్మ

Ⓑ తిలక్ వర్మ

Ⓒ సంజు శాంసన్

Ⓓ సూర్యకుమార్ యాదవ్

220► Q) దక్షిణాసియాలో అతి పెద్ద సముద్రయాన వేదిక "సాగర్ మంథన్" ఏ నగరంలో నిర్వహించారు?

Ⓐ ముంబై

Ⓑ చెన్నై

Ⓒ న్యూఢిల్లీ

Ⓓ కోల్కతా

221► Q) భారతదేశం తన సామాజిక సంక్షేమ కార్యక్రమానికి మద్దతుగా ఇటీవల ఏ దేశానికి 425 మెట్రిక్ టన్నుల ఆహార ధాన్యాలు మరియు తినదగిన వస్తువులను పంపింది?

Ⓐ గయానా

Ⓑ సురినామ్

Ⓒ ట్రినిడాడ్ మరియు టోబాగో

Ⓓ జమైకా

222► Q) ఉక్కు ఉత్పత్తి మరియు అవస్థాపన అభివృద్ధిలో ముఖ్యమైన పాత్ర కారణంగా భారతదేశంలోని కీలకమైన ఖనిజాల జాబితాలో చేర్చడానికి నీతిఆయోగ్ ఏ ఖనిజాన్ని సిఫార్సు చేసింది?

Ⓐ ధర్మల్ బొగ్గు

Ⓑ కోకింగ్ బొగ్గు

Ⓒ ఇనుప ఖనిజం

Ⓓ బాక్సైట్

223► Q) 'వన్ డే వన్ జీనోమ్' కార్యక్రమం ఎక్కడ ప్రారంభించబడింది?

Ⓐ ముంబై

Ⓑ బెంగళూరు

Ⓒ చెన్నై

Ⓓ న్యూఢిల్లీ

224► Q) ఏ స్థిరమైన ఆక్వాకల్చర్ సాంకేతికత వ్యర్థాలను రీసైకిల్ చేయడానికి మరియు క్లోజ్డ్ ట్యాంక్ సిస్టమ్ల నీటి నాణ్యతను నిర్వహించడానికి ప్రయోజనకరమైన బ్యాక్టీరియాను ఉపయోగిస్తుంది?

Ⓐ రీసర్క్యులేటింగ్ ఆక్వాకల్చర్ సిస్టమ్స్

Ⓑ ఆక్వాపోనిక్స్

Ⓒ హైడ్రోపోనిక్స్

Ⓓ బయోఫ్లోక్ టెక్నాలజీ

225► Q) 2025లో ఏ దేశం COP30ని నిర్వహిస్తుంది?

Ⓐ భారతదేశం

Ⓑ ఫ్రాన్స్

Ⓒ బ్రెజిల్

Ⓓ జర్మనీ

226► Q) చైనా మాస్టర్స్ 2024లో పురుషుల సింగిల్స్ టైటిల్ ను ఎవరు గెలుచుకున్నారు?

Ⓐ జోనాటన్ క్రీస్టీ

Ⓑ అండర్స్ ఆంటోనెస్

Ⓒ విక్టర్ ఆక్సెల్సాన్

Ⓓ లీ జీ జియా

227► Q) గృహాలు మరియు వాణిజ్య సముదాయాలకు ఉపశమనం కల్పిస్తూ చెత్త సేకరణ పన్నును రద్దు చేసిన

Ⓐ తమిళనాడు

Ⓑ మహారాష్ట్ర

Ⓒ కర్ణాటక

Ⓓ ఆంధ్రప్రదేశ్

228► Q) ఐదు భారతీయ జిల్లాల్లో వాతావరణ ప్రమాదాలను పరిష్కరించడానికి మరియు కమ్యూనిటీ స్థితిస్థాపకతను మెరుగుపరచడానికి UNICEFతో ఏ బ్యాంక్ భాగస్వామ్యం కలిగి ఉంది?

Ⓐ ICICI బ్యాంక్

Ⓑ HDFC బ్యాంక్

Ⓒ IndusInd బ్యాంక్

Ⓓ Axis బ్యాంక్

229► Q) ఇటలీలో జరిగిన ATP ఛాలెంజర్ టూర్లో పురుషుల డబుల్స్ ఫైటిలు ఎవరు గెలుచుకున్నారు?

Ⓐ థియో అరిబేజ్ & ఫ్రాన్సిస్కో కాట్రాల్

Ⓑ ఎన్.శ్రీరామ్ బాలాజీ & రిత్విక్ బొల్లిపల్లి

Ⓒ అర్జున్ కథే & ఫ్రాన్సిస్కో కాట్రాల్

Ⓓ థియో అరిబేజ్ & అర్జున్ కథే

230► Q) డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ప్రారంభించిన VISION పోర్టల్ యొక్క ప్రాథమిక లక్ష్యం ఏమిటి?

Ⓐ వెనుకబడిన యువతకు సాధికారత కల్పించడం

Ⓑ లావెండర్ వ్యవసాయాన్ని ప్రోత్సహించడం

Ⓒ భారతదేశం యొక్క స్టార్లప్ పర్యావరణ వ్యవస్థను విస్తరించడం

Ⓓ మహిళా సారిశ్రామికవేత్తలకు ప్రత్యేకంగా నిధులు ఇవ్వడం

231► Q) కైమేట్ యాక్షన్ కమిటీంటును బలోపేతం చేయడానికి ఇటీవల ఏ బ్యాంక్ కార్పొరేషన్ అకౌంటింగ్ ప్రైనాన్సియల్స్ (PCAF) భాగస్వామ్యంలో చేరింది?

Ⓐ స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా

Ⓑ బ్యాంక్ ఆఫ్ బరోడా

Ⓒ పంజాబ్ నేషనల్ బ్యాంక్

Ⓓ HDFC బ్యాంక్

232► Q) 40వ ఆల్ ఇండియా గవర్నర్స్ గోల్డ్ కప్ ఇంటర్నేషనల్ ఫుట్బాల్ టోర్నమెంట్ 2024 ఎక్కడ జరిగింది?

Ⓐ గ్యాంగ్టక్

Ⓑ షిల్లాంగ్

Ⓒ ఇంఫాల్

Ⓓ గౌహతి

233► Q) మహిళలపై హింస నిర్మూలన కోసం అంతర్జాతీయ దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ డిసెంబర్ 1

Ⓑ నవంబర్ 26

Ⓒ డిసెంబర్ 10

Ⓓ నవంబర్ 25

234► Q) నావికా సాగర్ పరిక్రమ-II సాహసయాత్రలో ఆస్ట్రేలియాలోని ఫ్రీమాంటిల్ నుండి న్యూజిలాండ్లోని లిటెల్టన్కు ప్రయాణించిన నౌక పేరు ఏమిటి?

Ⓐ INSV తారిణి

Ⓑ INSV మహాది

Ⓒ INSV సుదర్శిని

Ⓓ INSV ఉజ్వల

235► Q) సూర్యుని అధ్యయనం చేసేందుకు ఇస్రో సహకారంతో ప్రోబా-3 మిషన్ కు నాయకత్వం వహిస్తున్న సంస్థ ఏది?

Ⓐ ESA

Ⓑ NASA

Ⓒ JAXA

Ⓓ Roscosmos

236► Q) ఇండియన్ కోస్ట్ గార్డ్ 2024 నవంబర్ 27 నుంచి 30 వరకు SAREX-24ని ఎక్కడ నిర్వహించింది?

Ⓐ చెన్నై

Ⓑ ముంబై

Ⓒ కొచ్చి

Ⓓ విశాఖపట్నం

237► Q) పూచీకత్తును మార్చేందుకు OmniGen AI సొల్యూషన్ ను ఏ బీమా కంపెనీ ప్రారంభించింది?

Ⓐ LIC ఆఫ్ ఇండియా

Ⓑ HDFC లైఫ్

Ⓒ ICICI ప్రొడెన్షియల్ లైఫ్

Ⓓ కెనరా HSBC లైఫ్

238► Q) పెద్ద సంఖ్యలో ఆహార విషప్రయోగాల కారణంగా ఏ దేశం 'జాతీయ విపత్తు'గా ప్రకటించింది?

Ⓐ భారతదేశం

Ⓑ దక్షిణాఫ్రికా

Ⓒ బ్రెజిల్

Ⓓ ఆస్ట్రేలియా

239► Q) టీచర్ యాప్ ని ఏ సంస్థ అభివృద్ధి చేసింది?

Ⓐ భారతి ఎయిర్లైట్

Ⓑ రిలయన్స్ జియో

Ⓒ టాటా కన్సల్టెన్సీ సర్వీసెస్

Ⓓ ఇన్ఫోసిస్ ఫౌండేషన్

240► Q) భారతదేశంలో రాజ్యాంగ దినోత్సవం లేదా సంవిధాన్ దివస్ ఏ తేదీన జరుపుకుంటారు?

Ⓐ జనవరి 26

Ⓑ నవంబర్ 26

Ⓒ నవంబర్ 30

Ⓓ డిసెంబర్ 2

241► Q) మేధో సంపత్తి రక్షణకు ప్రాధాన్యతనిస్తూ రియాడ్ డిజైన్ లా ఒప్పందం యొక్క తుది చట్టంపై ఏ దేశం సంతకం చేసింది?

Ⓐ భారతదేశం

Ⓑ సౌదీ అరేబియా

Ⓒ చైనా

Ⓓ బ్రెజిల్

242► Q) BFSI సెక్టార్లో వాణిజ్య ఆధారిత నైపుణ్య కోర్సులను మెరుగుపరచడానికి CBSEతో ఏ సంస్థ అవగాహన ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది?

Ⓐ RBI

Ⓑ SEBI

Ⓒ ICAI

Ⓐ IIM

243► Q) మాల్టీవులకు తదుపరి భారత హైకమిషనర్గా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ మును మహావార్

Ⓑ జి. బాలసుబ్రహ్మణ్యం

Ⓒ రాఘవన్ సూర్యనారాయణన్

Ⓓ విజయ్ కుమార్

244► Q) జాతీయ పాల దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన జరుపుకుంటారు?

Ⓐ జనవరి 12

Ⓑ అక్టోబర్ 2

Ⓒ నవంబర్ 26

Ⓓ డిసెంబర్ 15

245► Q) ప్రచ్ఛన్న యుద్ధ సమయంలో యునైటెడ్ స్టేట్స్, యునైటెడ్ కింగ్డమ్ మరియు ఫ్రెంచ్ ఏజెంట్లు సోవియట్ చెత్తను శోధించిన రహస్య గూఢచారి మిషన్ పేరు ఏమిటి?

Ⓐ ఆపరేషన్ ఓవర్ లార్డ్

Ⓑ ఆపరేషన్ పేపర్ క్లిప్

Ⓒ ఆపరేషన్ ఐవీ

Ⓓ ఆపరేషన్ టామరిస్క

246► Q) బ్రెజిల్లో భారత తదుపరి రాయబారిగా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ సురేష్ రెడ్డి

Ⓑ విక్రమ్ మిశ్రీ

Ⓒ ప్రదీప్ కుమార్



Ⓐ దినేష్ భాటియా

247► Q) ISRO యొక్క PSLV C60లో అంతరిక్షంలో భారతదేశపు మొట్టమొదటి AI ల్యాబ్ MOI-TDను ఏ కంపెనీ ప్రారంభించింది?

Ⓐ Space Zone

Ⓑ Dhruva Space

Ⓒ Skyroot Aerospace

Ⓓ TM2Space

248► Q) అటల్ ఇన్నోవేషన్ మిషన్ (AIM) యొక్క కొనసాగింపును ఏ సంవత్సరం వరకు కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదించింది?

Ⓐ 2028

Ⓑ 2030

Ⓒ 2025

Ⓓ 2027

249► Q) బ్రహ్మాస్ ఏరోస్పేస్ కొత్త చీఫ్ గా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ డాక్టర్ జి.సతీష్ రెడ్డి

Ⓑ డాక్టర్ తెస్వి ధామన్

Ⓒ డాక్టర్ జైతీర్థ రాఘవేంద్ర జోషి

Ⓓ డాక్టర్ సుధీర్ మిశ్రా

250► Q) భారతదేశపు మొట్టమొదటి గ్రీన్ హైడ్రోజన్ ఇంధన కేంద్రాన్ని లేహ్ లో ఏ కంపెనీ ఏర్పాటు చేసింది?

Ⓐ NTPC

Ⓑ Amara Raja

© Tata Power

Ⓐ Larsen & Toubro

251► Q) 'AroTrack' అనే నీటి కాలుష్యాన్ని గుర్తించే పరికరాన్ని ఏ సంస్థ అభివృద్ధి చేసింది?

Ⓐ IIT ఢిల్లీ

Ⓑ IIT బాంబే

Ⓒ IIT కాన్పూర్

Ⓓ IIT మద్రాస్

252► Q) ఒప్పంద సూత్రాల బిల్లుకు వ్యతిరేకంగా మోదీ చట్టసభ సభ్యులు ఏ దేశంలో హాకా నిరసన చేపట్టారు?

Ⓐ ఆస్ట్రేలియా

Ⓑ కెనడా

Ⓒ న్యూజిలాండ్

Ⓓ దక్షిణాఫ్రికా

253► Q) 2028లో ప్రయోగించనున్న ఇన్ఫో యొక్క రాబోయే మిషన్ శు క్రయాన్లో ఏ గ్రహం కేంద్రీకృతమై ఉంది?

Ⓐ శుక్రుడు

Ⓑ అంగారకుడు

Ⓒ బృహస్పతి

Ⓓ సూర్యుడు

254► Q) 2025 వేలంలో రాజస్థాన్ రాయల్స్ రూ.1.10 కోట్లకు సంతకం చేసిన తర్వాత IPL చరిత్రలో అత్యంత పన్ను వయస్కుడైన ఆటగాడు ఎవరు?

Ⓐ గుర్జప్పీత్ సింగ్

Ⓑ వైభవ్ సూర్యవంశీ

Ⓒ కమలేష్ నాగరకోటి

Ⓓ వంశ్ బేడి

255► Q) 13వ UN గ్లోబల్ జియోస్పేషియల్ ఇన్వర్సేషన్ మేనేజ్మెంట్ ఆసియా-పసిఫిక్ కాన్ఫరెన్స్ ను ఏ దేశం నిర్వహిస్తుంది?

Ⓐ చైనా

Ⓑ భారతదేశం

Ⓒ జపాన్

Ⓓ దక్షిణ కొరియా

256► Q) ఉరుగ్వే తదుపరి అధ్యక్షుడిగా ఎవరు ఎన్నికయ్యారు?

Ⓐ Delgado

Ⓑ Luis Lacalle Pou

Ⓒ Tabare Vazquez

Ⓓ Yamandu Orsi

257► Q) వాయేజ్ శ్రీలంక 2024 సదస్సు ఎక్కడ జరిగింది?

Ⓐ ముంబై

Ⓑ ఢాకా

Ⓒ కొలంబో

Ⓓ జాఫ్నా

258► Q) మెషిన్ లెర్నింగ్ మరియు రియల్ టైమ్ మానిటరింగ్ తో అధునాతన మోసాలను గుర్తించే వ్యవస్థను ఏ ప్లాట్ఫారమ్ ప్రారంభించింది?

Ⓐ Policy bazaar

Ⓒ Paisa bazaar

Ⓓ PhonePe

5) Paytm

259► Q) రాడార్ కు దగ్గరగా కనిపించకుండా ఉండటానికి "అసలక్ష్య" షైల్డ్ టెక్నాలజీని ఏ సంస్థ అభివృద్ధి చేసింది?

Ⓐ IISc బెంగుళూరు

Ⓑ IIT బాంబే

Ⓒ IIT కాన్పూర్

Ⓓ DRDO

260► Q) ఏవియేషన్ సేఫ్టీ అవేర్నెస్ వీక్ ఎప్పుడు నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 20 నుండి 24 వరకు

Ⓑ నవంబర్ 25 నుండి 29 వరకు

Ⓒ నవంబర్ 15 నుండి 19 వరకు

Ⓓ నవంబర్ 30 నుండి డిసెంబర్ 4 వరకు

261► Q) భారతీయ శాస్త్రీయ సంగీతానికి చేసిన కృషికి గానూ సింగపూర్ కల్చరల్ మెడలియన్ ఎవరికి లభించింది?

Ⓐ ఘనవేనోతన్ రత్నం

Ⓑ లాల్గుడి జయరామన్

Ⓒ హరిప్రసాద్ చౌరాసియా

Ⓓ రవిశంకర్

262► Q) అండర్-8 ప్రపంచ క్యాడెట్స్ చెస్ ఛాంపియన్ షిప్పు ఎవరు గెలుచుకున్నారు?

Ⓐ సాత్విక్ సైన్

Ⓐ జిమింగ్ గువ్

Ⓑ ఐడెన్ అన్యవాన్

Ⓒ దివిత్ రెడ్డి

263► Q) ఇండియా ఇంటర్నేషనల్ ట్రేడ్ ఫెయిర్ (IITF) 2024లో ప్రదర్శనలో గోల్డ్ ఫర్ ఎక్సలెనస్ ను ఏ మంత్రిత్వ శాఖ గెలుచుకుంది?

Ⓐ పర్యావరణ మంత్రిత్వ శాఖ

Ⓑ వాణిజ్య మంత్రిత్వ శాఖ

Ⓒ గనుల మంత్రిత్వ శాఖ

Ⓓ పర్యాటక మంత్రిత్వ శాఖ

264► Q) 2024లో ICA యొక్క ప్రతిష్టాత్మక రోచోడేల్ పయనీర్స్ అవార్డుతో ఎవరు సత్కరించబడ్డారు?

Ⓐ US అవస్థ

Ⓑ వర్గీస్ కురియన్

Ⓒ నారాయణ మూర్తి

Ⓓ దిలీప్ సంఘాని

265► Q) విజింజం పోర్ట్ ప్రాజెక్ట్ కోసం అదానీ పోర్ట్స్ ఏ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం సహకరిస్తోంది?

Ⓐ ఒడిశా

Ⓑ తమిళనాడు

Ⓒ కర్ణాటక

Ⓓ కేరళ

266► Q) FIPI ఆయిల్ & గ్యాస్ అవార్డ్స్ 2023లో "ఇనిపియేటివ్ ఇన్ ప్రమోటింగ్ హైడ్రోజన్ కంపెనీ ఆఫ్ ది ఇయర్" అవార్డును ఏ కంపెనీ గెలుచుకుంది?

Ⓐ IOCL

Ⓑ ONGC

Ⓒ BPCL

Ⓓ GAIL

267► Q) ద్వైపాక్షిక వ్యాయామం అగ్నివారియర్ 2024లో భారత్లో ఏ దేశం పాల్గొంది?

Ⓐ మలేషియా

Ⓑ సింగపూర్

Ⓒ జపాన్

Ⓓ ఇండోనేషియా

268► Q) OPCW-ది హేగ్ ప్రైజ్ 2024 గెలుచుకున్న సంస్థ ఏది?

Ⓐ ఇండియన్ కెమికల్ కౌన్సిల్

Ⓑ ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పొరేషన్

Ⓒ ఫెర్టిలైజర్ అసోసియేషన్ ఆఫ్ ఇండియా

Ⓓ ఇంటర్నేషనల్ కౌన్సిల్ ఆఫ్ కెమికల్ అసోసియేషన్స్

269► Q) 2024-29 కుటీర మరియు గ్రామీణ పరిశ్రమల విధానాన్ని ఏ రాష్ట్రం ప్రారంభించింది?

Ⓐ రాజస్థాన్

Ⓑ మహారాష్ట్ర

Ⓒ గుజరాత్

Ⓓ ఉత్తరప్రదేశ్

270► Q) నవంబర్ 27, 2024న భారతదేశంతో పాటు ఏ దేశం ఆర్థిక భద్రత మరియు వాణిజ్యంపై మొదటి రౌండ్ చర్చలను ప్రారంభించింది?

Ⓐ జపాన్

Ⓑ మహారాష్ట్ర

Ⓒ దక్షిణ కొరియా

Ⓓ ఆస్ట్రేలియా

271► Q) నవంబర్ 28, 2024న ఏ జలాంతర్గామి నుండి K-4 బాలిస్టిక్ క్షిపణిని పరీక్షించారు?

Ⓐ INS చక్ర

Ⓑ INS కల్వరి

Ⓒ INS విక్రమాదిత్య

Ⓓ INS అరిఘాట్

272► Q) 12వ ఇంటర్నేషనల్ టూరిజం మార్చ్ (ITM) 2024 ఎక్కడ జరిగింది?

Ⓐ రణతంబోర్

Ⓑ గిర్

Ⓒ జిమ్ కార్పెట్

Ⓓ కజిరంగా

273► Q) 2024 నవంబర్ 30న బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన తుఫాను పేరు?

Ⓐ డానా

Ⓑ ఫెంగల్

Ⓒ వాయు

Ⓓ నివార్

274► Q) భారతీయ సైన్యం అధికారుల కోసం కొత్తగా ప్రారంభించిన డిజిటల్ శిక్షణా వేదిక పేరు ఏమిటి?

Ⓐ ఏకలవ్య

Ⓑ సమర్థ్

Ⓒ ప్రేరణ

Ⓓ శిఖర్

275► Q) G20 సమ్మిట్ 2024 ఆతిథ్య దేశం?

Ⓐ అర్జెంటీనా

Ⓑ బ్రెజిల్

Ⓒ దక్షిణాఫ్రికా

Ⓓ భారతదేశం

276► Q) COP29 సమయంలో గ్లోబల్ ఎనర్జీ ఎఫిషియెన్సీ అలయన్స్ ఏ దేశం ప్రారంభించింది?

Ⓐ UAE

Ⓑ అజర్ బైజాన్

Ⓒ సాదీ అరేబియా

Ⓓ ఖతార్

277► Q) మెక్సికోలో జరిగిన 73వ మిస్ యూనివర్స్ ఫోటీలో విజేతగా నిలిచిన డెన్మార్క్ భామ ఎవరు?

Ⓐ రియా సింఘా

Ⓑ చిదిమ్మ అడెత్తిన

Ⓒ మరియా ఫెర్నాండా బెల్లాన్

Ⓓ విక్టోరియా క్లెర్ థెల్వీగ్

278► Q) 14వ సీనియర్ నేషనల్ హాకీ ఛాంపియన్ షిప్ తొలి బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకున్న రాష్ట్రం ఏది?



Ⓐ పంజాబ్

Ⓑ హర్యానా

Ⓒ ఒడిశా

Ⓓ తమిళనాడు

279► Q) 7.23% కూపన్ రేటుతో ఇన్ఫ్రాస్ట్రక్చర్ బాండ్ జారీ ద్వారా రూ. 10,000 కోట్లు సేకరించిన బ్యాంకు ఏది?

Ⓐ HDFC బ్యాంక్

Ⓑ ICICI బ్యాంక్

Ⓒ Axis బ్యాంక్

Ⓓ స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా

280► Q) ప్రపంచ పికిల్ బాల్ ఛాంపియన్ షిప్ లో భారత్ ఎన్ని పతకాలు సాధించింది?

Ⓐ 28

Ⓑ 21

Ⓒ 35

Ⓓ 11

281► Q) భారతదేశంలో ప్రతి సంవత్సరం జాతీయ సమైక్యత దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 20

Ⓑ నవంబర్ 19

Ⓒ డిసెంబర్ 1

Ⓓ అక్టోబర్ 31

282► Q) గురు ఘోషిదాస్- తమోర్ పింగా టైగర్ రిజర్వ్ ఏ రాష్ట్రంలో ఉంది?

Ⓐ ఆంధ్రప్రదేశ్

Ⓑ అస్సాం

Ⓒ ఛత్తీస్ గఢ్

Ⓓ మధ్యప్రదేశ్

283► Q) టాటా స్టీల్ చెస్ ఇండియా బ్లిట్జ్ టోర్నమెంట్ ఏ నగరంలో జరిగింది మరియు మాగ్నస్ కార్ల్ సెన్ ఎక్కడ టైటిల్ను కైవసం చేసుకున్నాడు?

Ⓐ చెన్నై

Ⓑ కోల్కతా

Ⓒ ముంబై

Ⓓ న్యూఢిల్లీ

284► Q) అంతర్జాతీయ పురుషుల దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన జరుపుకుంటారు?

Ⓐ నవంబర్ 19

Ⓑ నవంబర్ 20

Ⓒ డిసెంబర్ 1

Ⓓ అక్టోబర్ 31

285► Q) సస్టైనబుల్ ట్రేడ్ ఇండెక్స్ 2024లో భారతదేశం యొక్క గ్లోబల్ ర్యాంక్ ఎంత?

Ⓐ 20

Ⓑ 15

Ⓒ 30

Ⓓ 23

286► Q) లంచం మరియు మోసం ఆరోపణలపై ఇటీవల ఏ దేశం గౌతమ్ అదానీతో విమానాశ్రయం మరియు ఇంధన ఒప్పందాలను రద్దు చేసింది?

Ⓐ భారతదేశం

Ⓑ అమెరికా

Ⓒ కెనా

Ⓓ దక్షిణాఫ్రికా

287► Q) ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్గా ఎ. ఎం. ఎం. నసీర్ ఉద్దీన్ నేతృత్వంలో 5 మంది సభ్యుల కొత్త ఎన్నికల కమిషన్ను ఏ దేశం ఇటీవల ఏర్పాటు చేసింది?

Ⓐ బంగ్లాదేశ్

Ⓑ భూటాన్

Ⓒ శ్రీలంక

Ⓓ నేపాల్

288► Q) "బీమా సుగం" ప్రాథమికంగా ఏ విధంగా పనిచేయడానికి రూపొందించబడింది?

Ⓐ ఆర్థిక సలహా వేదిక

Ⓑ ఆరోగ్య ప్రయోజనాల ట్రాకర్

Ⓒ బీమా ప్లాట్ఫారమ్

Ⓓ పెట్టుబడి ప్రణాళిక సాధనం

289► Q) ప్రపంచ టెలివిజన్ దినోత్సవాన్ని ఏ తేదీన జరుపుకుంటారు?

Ⓐ నవంబర్ 20

Ⓑ నవంబర్ 21

Ⓒ నవంబర్ 22

Ⓓ నవంబర్ 23

290► Q) ఏప్రిల్ 2025లో ఖేలో ఇండియా యూత్ గేమ్స్ మరియు పారా గేమ్లకు ఏ రాష్ట్రం ఆతిథ్యం ఇవ్వనుంది?

Ⓐ మహారాష్ట్ర

Ⓑ హర్యానా

Ⓒ కర్ణాటక

Ⓓ బీహార్

291► Q) UN ఇంటర్నేషనల్ ఇయర్ ఆఫ్ కోఆపరేటివ్స్ 2025 ఆతిథ్య నగరం?

Ⓐ న్యూఢిల్లీ

Ⓑ జెనీవా

Ⓒ పారిస్

Ⓓ టోక్యో

292► Q) జాతీయ భద్రతను మెరుగుపరిచేందుకు ఏ దేశం తన మొదటి AI డేటా బ్యాంకుకు ప్రారంభించింది?

Ⓐ భారతదేశం

Ⓑ అమెరికా

Ⓒ చైనా

Ⓓ రష్యా

293► Q) మెరైన్ ఫిషరీస్ సెన్సస్ ఏ సంవత్సరంలో నిర్వహించాలి?

Ⓐ 2024

Ⓑ 2025

Ⓒ 2026

Ⓓ 2027

294► Q) భారతదేశంలో మెగాలిథిక్ రాక్-కట్ పాదముద్రలు ఏ రాష్ట్రంలో కనుగొనబడ్డాయి?

Ⓐ తమిళనాడు

Ⓑ కర్ణాటక

Ⓒ కేరళ

Ⓓ ఆంధ్రప్రదేశ్

295► Q) ప్రపంచ బ్యాంక్ 'జాబ్స్ ఎట్ యువర్ డోర్ స్టెప్' నివేదికలో ఎన్ని రాష్ట్రాలు దృష్టి సారించాయి?

Ⓐ ఆరు

Ⓑ ఎనిమిది

Ⓒ పది

Ⓓ పన్నెండు

296► Q) ఈశాన్య పారాగేమ్స్ 2024లో ఏ రాష్ట్ర పారాలింపిక్స్ జట్టు 23 పతకాలను గెలుచుకుంది?

Ⓐ త్రిపుర

Ⓑ అస్సాం

Ⓒ మణిపూర్

Ⓓ నాగాలాండ్

297► Q) 'సేల్ ఆఫ్ అథెంటిసిటీ' కార్యక్రమం కింద ఏ ప్రాంతంలోని చేతితో తయారు చేసిన క్రాఫ్ట్లను ధృవీకరించబడతాయి?

Ⓐ హిమాచల్ ప్రదేశ్

Ⓑ జమ్మూకాశ్మీర్

Ⓒ ఉత్తరాఖండ్

Ⓓ పంజాబ్

298► Q) 2025-2026 కాలానికి ఐక్యరాజ్యసమితి శాంతి నిర్మాణ కమిషన్కు ఏ దేశం తిరిగి ఎన్నికైంది?

Ⓐ దక్షిణాఫ్రికా

Ⓑ బ్రెజిల్

Ⓒ చైనా

Ⓓ భారతదేశం

299► Q) NSDL మేనేజింగ్ డైరెక్టర్ మరియు సీఈఓగా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ సంజీవ్‌పూర్ణా

Ⓑ గగనామ్

Ⓒ సందీప్ భక్షి

Ⓓ విజయ్ చందోక్

300► Q) ప్రధాని నరేంద్రమోడి 2024 డిసెంబర్ 9వ ప్రధానమంత్రి 'బీమా సఖీ యోజనా'ని ఏ రాష్ట్రంలో ప్రారంభించారు?

Ⓐ ఉత్తరప్రదేశ్

Ⓑ హర్యానా

Ⓒ గుజరాత్

Ⓓ మహారాష్ట్ర

301► Q) విదేశాల్లో కష్టాల్లో ఉన్న భారతీయ మహిళల కోసం ఎన్ని వన్ స్టాప్ సెంటర్లు (OSCs) ఆమోదించబడ్డాయి?

Ⓐ 6

Ⓑ 7

Ⓒ 9

Ⓓ 10

302► Q) పాలస్తీనా ప్రజలతో అంతర్జాతీయ సాలిడారిటీ దినోత్సవాన్ని ఏటా ఏ తేదీన నిర్వహిస్తారు?

Ⓐ నవంబర్ 29

Ⓑ డిసెంబర్ 10

Ⓒ సెప్టెంబర్ 21

Ⓓ అక్టోబర్ 24

303► Q) ఎర్త్ సైన్స్ డేటాను యాక్సెస్ చేయడానికి AI-పవర్డ్ చాట్ బాట్ అయిన "Earth Copilot"ని రూపొందించడానికి NASAతో ఏ కంపెనీ భాగస్వామ్యం కలిగి ఉంది?

Ⓐ Microsoft

Ⓑ Google

Ⓒ Amazon

Ⓓ IBM

304► Q) STEM ఫీల్డ్స్ లింగ సమానత్వాన్ని ప్రోత్సహించడానికి అంతర్జాతీయ విద్యా వారం సందర్భంగా ఉమెన్ ఇన్ STEM ఇండియా ఘోషిస్తున్న ఏ దేశం ప్రారంభించింది?

Ⓐ యునైటెడ్ కింగ్డమ్

Ⓑ ఫ్రాన్స్

Ⓒ ఆస్ట్రేలియా

Ⓓ అమెరికా

305► Q) నానోపోర్ పరిశోధన కోసం స్ట్రాంగ్ అనే నవల భాషను ఏ భారతీయ సంస్థ అభివృద్ధి చేసింది?

Ⓐ AIIMS

Ⓑ IT

Ⓒ IIIT

Ⓓ IISc

306► Q) అత్యాధునిక CBG ప్లాంట్ భారతదేశంలో మొట్టమొదటి స్వయం సమృద్ధి గల ఏ నగరంలో ప్రారంభించబడింది?

Ⓐ గ్వాలియర్

Ⓑ భోపాల్

Ⓒ ఇండోర్

Ⓓ ఉజ్జయిని

307► Q) RBI ఇటీవల పెంచిన తర్వాత UPI 123Pay కోసం కొత్త లావాదేవీ పరిమితి ఎంత?

Ⓐ రూ 13,000

Ⓑ రూ 15,000

Ⓒ రూ 20,000

Ⓓ రూ 10,000

308► Q) 2024 డిసెంబర్ 23 నుండి BSE సెన్సెక్స్ ఇండెక్స్‌లో JSW స్టీలు ఏ కంపెనీ భర్తీ చేస్తుంది?

Ⓐ Paytm

Ⓑ Nykaa

Ⓒ Zomato

Ⓓ Policybazaar

309► Q) అంతర్జాతీయ థియేటర్ ఫెస్టివల్ అయిన అరుణాచల్ రంగ్ మహోత్సవ్ 2024కి ఫెస్టివల్ అంబాసిడర్ ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ షారుఖ్ ఖాన్

Ⓑ పంకజ్ త్రిపాఠి

Ⓒ సల్మానాఖాన్



Ⓐ అమీర్ ఖాన్

310► Q) చోగుల్ మైగా తొలగింపు తర్వాత మాలి కొత్త ప్రధానమంత్రిగా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Ⓐ అమడౌ సనోగో

Ⓑ అస్సిమి గోయిటా

Ⓒ అబ్దులయే మైగా

Ⓓ మహ్మద్ బజూమ్

311► Q) 2025 ప్రారంభంలో భారత్ లో ఫ్రీ ట్రేడ్ అగ్రిమెంట్ (FTA) చర్చలను ఏ దేశం పునఃప్రారంభించనుంది?

Ⓐ యునైటెడ్ కింగ్డమ్

Ⓑ యూరోపియన్ యూనియన్

Ⓒ ఆస్ట్రేలియా

Ⓓ అమెరికా

312► Q) వేగంగా వృద్ధాప్య జనాభా మరియు క్షీణిస్తున్న సంతానోత్పత్తి రేటు కారణంగా భారతదేశంలోని ఏ రాష్ట్రం ఇటీవల తన ఇద్దరు పిల్లల విధానాన్ని రద్దు చేసింది?

Ⓐ ఆంధ్రప్రదేశ్

Ⓑ బీహార్

Ⓒ మధ్యప్రదేశ్

Ⓓ ఉత్తరప్రదేశ్

313► Q) ల్యూసిజం కారణంగా ఏర్పడిన తెల్లటి ఈకలు కలిగిన అరుదైన నెమలి ఇటీవల ఏ రాష్ట్రంలో రక్షించబడింది?

Ⓐ కేరళ

Ⓑ తమిళనాడు

© కర్ణాటక

Ⓐ ఆంధ్రప్రదేశ్

314► Q) 2వ ఇండియా కారికామ్ సమ్మిట్ ఇటీవల ఏ దేశంలో జరిగింది?

Ⓐ గయానా

Ⓑ గ్రెనడా

© జమైకా

Ⓓ ట్రినిడాడ్ మరియు టోబాగో

315► Q) 13వ జాతీయ విత్తన కాంగ్రెస్ 2024 ఆతిథ్య నగరం?

Ⓐ హైదరాబాద్

Ⓑ భోపాల్

© వారణాసి

Ⓓ చెన్నై

316► Q) 4వ విదేశాంగ కార్యాలయ సంప్రదింపులలో భారత్తో ఏ దేశం పాల్గొంది?

Ⓐ సెర్బియా

Ⓑ క్రోయేషియా

© స్లోవేనియా

Ⓓ బోస్నియా & హెర్జెగోవినా

317► Q) ఇండియా ఇంటర్నేషనల్ సైన్స్ ఫెస్టివల్ (IISF) 2024ను ఏ సంస్థ నిర్వహిస్తుంది?

Ⓐ IIT బాంబే

Ⓑ IIT ఢిల్లీ

© IIT గౌహతి

© IIT కాన్పూర్

318► Q) 2024 డిసెంబర్ 9న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడి 'బీమా సఖి యోజన'ని ఎక్కడ ప్రారంభించారు?

© గాంధీనగర్

© పానిపట్

© జైపూర్

© లక్నో

319► Q) సెప్టెంబర్ 1, 2025 నుండి వరల్డ్ ప్రీడ్ ఆర్గనైజేషన్ డైరెక్టర్ జనరల్ గా రెండవసారి ఎవరు నియమితులయ్యారు?

© Ngozi Okonjo-Iweala

© Kristalina Georgieva

© Antonio Guterres

© Amina Mohamed

Current Affairs 2024

December 2024 News

general knowledge

International Affairs

National News



POST A COMMENT

0 Comments

To leave a comment, click the button below to sign in with Google.

SIGN IN WITH GOOGLE

## GENERAL KNOWLEDGE QUESTIONS IN TELUGU

Telugu GK MCQs

### 100 Telugu GK Bits with MCQs

- 1 100 Telugu GK Bits with MCQs (100 MCQ Questions)
- 2 Interactive Telugu GK Quiz (100 MCQ Questions)
- 3 Telugu General Knowledge Test (100 MCQ Questions)
- 4 Telugu GK MCQs for Practice and Learning (100 MCQ Questions)
- 5 Telugu General Knowledge Questions (100 MCQ Questions)
- 6 Telugu GK MCQs: 100 Bits with Answers (100 MCQ Questions)
- 7 Telugu GK Questions and Answers (100 MCQ Questions)
- 8 GK Bits in Telugu with MCQs (100 MCQ Questions)
- 9 100 జనరల్ నాలెడ్జ్ ప్రశ్నలు మరియు జవాబులు (100 MCQ Questions)
- 10 100 జనరల్ నాలెడ్జ్ బిట్స్ తెలుగులో (100 MCQ Questions)
- 11 100 General Knowledge Questions in Telugu

12 Telugu General Knowledge Quiz 100 Questions

13 General Knowledge Questions with Answers in Telugu

14 100 Telugu GK Questions and Answers

15 Telugu GK Quiz: 100 MCQ Questions

16 General Knowledge MCQs in Telugu

17 Telugu Quiz: 100 General Knowledge Questions

18 100 Telugu Quiz Questions with Answers

19 GK Questions in Telugu for Exams

20 Telugu GK Questions for Competitive Exams

21 Telugu General Knowledge MCQ Questions

22 100 Telugu GK Questions

23 Telugu General Knowledge Quiz Online

24 General Knowledge in Telugu 100 Questions

25 Telugu MCQ Quiz for Competitive Exams

26 Quiz Telugu GK: 100 Questions

27 Telugu GK Questions for Practice

28 100 Important GK Questions in Telugu

29 Telugu General Knowledge MCQs for Quizzes

30 Best 100 GK Questions in Telugu

31 100 Telugu Quiz Questions for Learners

32 జనరల్ నాలెడ్జ్ (GK) ప్రశ్నలు మరియు సమాధానాలు

33 100 జనరల్ నాలెడ్జ్ ప్రశ్నలు మరియు సమాధానాలు

34 100 GK ప్రశ్నలు మరియు సమాధానాలు

35 100 ఆసక్తికరమైన GK ప్రశ్నలు మరియు సమాధానాలు

36 100 తెలుగు GK ప్రశ్నలు మరియు సమాధానాలు

37 టాప్ 100 GK ప్రశ్నలు మరియు సమాధానాలు

38 100 GK ప్రశ్నలు మరియు సమాధానాలు

### General Knowledge Questions in Telugu (50 Questions)

1 50 general knowledge questions in Telugu (50 MCQ Questions)

2 General knowledge questions Telugu (50 MCQ Questions)

3 GK questions Telugu (50 MCQ Questions)

4 GK Telugu questions (50 MCQ Questions)

5 50 GK questions in Telugu (50 MCQ Questions)

6 50 general knowledge quiz in Telugu (50 MCQ Questions)

7 General knowledge quiz questions in Telugu (50 MCQ Questions)

8 Telugu general knowledge questions (50 MCQ Questions)

9 GK quiz Telugu (50 MCQ Questions)

10 Telugu GK quiz questions (50 MCQ Questions)

11 Easy GK questions in Telugu (50 MCQ Questions)

12 Important general knowledge questions in Telugu (50 MCQ Questions)

13 GK questions with answers in Telugu (50 MCQ Questions)

14 50 GK quiz in Telugu (50 MCQ Questions)

15 Telugu general knowledge quiz (50 MCQ Questions)

16 Quiz Telugu 50 questions (50 MCQ Questions)

17 GK quiz for students in Telugu (50 MCQ Questions)

18 General knowledge quiz for exams Telugu (50 MCQ Questions)

19 GK questions for school students Telugu (50 MCQ Questions)

20 GK questions for competitive exams Telugu (50 MCQ Questions)

21 50 general knowledge questions with answers in Telugu (50 MCQ Questions)

22 Telugu quiz questions with answers (50 MCQ Questions)

23 Easy general knowledge quiz in Telugu (50 MCQ Questions)

24 Best Telugu GK quiz questions (50 MCQ Questions)

25 Telugu GK questions for practice (50 MCQ Questions)

26 General knowledge practice quiz Telugu (50 MCQ Questions)

27 Basic GK questions in Telugu (50 MCQ Questions)

28 50 quiz questions in Telugu (50 MCQ Questions)

29 50 general knowledge questions Telugu for exams (50 MCQ Questions)

30 Quiz Telugu GK 50 questions (50 MCQ Questions)

31 Telugu GK quiz for kids (50 MCQ Questions)

32 General knowledge trivia in Telugu (50 MCQ Questions)

33 GK trivia quiz Telugu (50 MCQ Questions)

34 Quiz for learners Telugu GK (50 MCQ Questions)

35 Simple GK questions in Telugu (50 MCQ Questions)

36 50 Telugu GK quiz for school students (50 MCQ Questions)

37 50 GK questions in Telugu for practice (50 MCQ Questions)

38 Telugu general knowledge quiz online (50 MCQ Questions)

39 Best 50 GK questions Telugu (50 MCQ Questions)

40 Top 50 general knowledge questions Telugu (50 MCQ Questions)



41 GK quiz questions and answers in Telugu (50 MCQ Questions)

42 Daily GK quiz Telugu (50 MCQ Questions)

43 50 GK quiz for competitive exams Telugu (50 MCQ Questions)

44 Telugu GK questions for exams (50 MCQ Questions)

45 Telugu quiz questions for beginners (50 MCQ Questions)

46 Practice GK questions in Telugu (50 MCQ Questions)

47 Quiz questions for kids Telugu (50 MCQ Questions)

48 50 easy quiz questions Telugu (50 MCQ Questions)

49 General knowledge GK quiz Telugu (50 MCQ Questions)

50 50 Telugu quiz for learners (50 MCQ Questions)

51 50 general knowledge trivia Telugu (50 MCQ Questions)

52 GK quiz for school exams Telugu (50 MCQ Questions)

53 Fun GK quiz questions in Telugu (50 MCQ Questions)

54 Simple quiz questions Telugu (50 MCQ Questions)

55 GK questions for Telugu medium students (50 MCQ Questions)

56 General knowledge online quiz in Telugu (50 MCQ Questions)

57 50 GK quiz for kids Telugu (50 MCQ Questions)

58 50 questions quiz Telugu (50 MCQ Questions)

59 50 Telugu quiz questions for exams (50 MCQ Questions)

60 GK quiz with answers Telugu (50 MCQ Questions)

61 Important GK quiz Telugu (50 MCQ Questions)

62 Telugu general knowledge MCQ (50 MCQ Questions)

## LABELS

Telugu General Knowledge Questions   General Knowledge Questions Telugu   Gk Questions in Telugu   Gk Telugu Questions  
General Knowledge Bits in Telugu   General Knowledge Questions and Answers in Telugu   general knowledge Telugu  
telugu gk quiz   Telugu GK   Telugu quiz questions   quiz questions Telugu   telugu gk questions  
Telugu General Knowledge   gk questions telugu   general knowledge quiz Telugu   gk quiz telugu   Telugu Quiz  
hindi bible quiz   Telugu general knowledge quiz   general knowledge   Telugu GK bits   Telugu GK quiz online  
quiz answers   GK questions with answers Telugu   GK with answers Telugu   GK Telugu   GK bits Telugu  
GK questions and answers Telugu   Telugu GK quiz daily   Telugu Quiz 2024   Telugu exam GK   quiz Telugu  
quiz bits Telugu   Telugu current affairs   competitive exams   exam questions Telugu   interactive GK quiz Telugu  
50 GK Questions Telugu   General knowledge in Telugu   Knowledge Improvement Telugu   Telugu quiz answers  
Telugu trivia quiz   daily GK Telugu   interactive GK Telugu   today current affairs telugu   GK in Telugu  
general knowledge bits Telugu   general knowledge quiz   50 General Knowledge Questions   50 Quiz Questions

Competitive Exam Prep Telugu GK Questions and Answers in Telugu GK quiz Telugu with answers Gk Bits in Telugu  
Telugu quiz bits current affairs today telugu daily Telugu quiz questions exam prep exam preparation Telugu  
50 Quiz Questions Telugu Educational Quiz Telugu General Knowledge Questions and Answers Telugu Telugu GK practice  
Telugu quiz with answers competitive exams Telugu easy GK Telugu exam GK Telugu fun GK questions Telugu  
fun Telugu quiz questions fun trivia Telugu general knowledge practice interactive Telugu GK quiz interactive quiz Telugu  
latest GK Telugu quiz questions telugu daily current affairs 10 quiz questions 100 GK Bits in Telugu with MCQ  
50 General Knowledge Questions Telugu Competitive GK Telugu GK Q&A GK answers Telugu  
GK questions answers Telugu MCQ GK Questions in Telugu with Answers Telugu GK MCQ Quiz with 100 Bits  
Telugu GK Questions and Answers MCQ Top 100 Telugu GK Bits MCQ acts bible quiz in hindi competitive exams GK Telugu  
current affairs daily Telugu GK quiz daily Telugu quiz fun GK quiz Telugu fun Telugu GK quiz  
general awareness Telugu interactive Telugu quiz latest GK bits Telugu luke bible quiz in hindi matthew quiz  
quiz questions with answers Telugu telugu gk questions 2024 telugu gk questions and answers 10 interesting questions  
50 GK Questions GK practice Quiz Competition Telugu Telugu Current Affairs Quiz Telugu GK for exams  
Telugu GK quiz with answers Telugu GK with answers Telugu General Awareness Telugu Quiz Competition  
Telugu Quiz Questions and Answers Telugu quiz for students Telugu quiz online best GK questions Telugu  
best Telugu GK questions current GK daily current affairs telugu easy GK questions Telugu exam bits Telugu  
fun GK Telugu fun Telugu quizzes fun quiz Telugu general knowledge with answers Telugu john bible quiz in hindi  
quiz practice Telugu telugu daily quiz bits telugu gk bits 2024 top 10 quiz  
10 general knowledge questions with answers Telugu 50 Telugu Quiz Questions 50 questions Exam Preparation  
GK Questions for Kids Telugu GK practice Telugu GK questions and answers GK quiz for all ages Telugu  
GK quiz with answers Telugu GK updates Telugu Indian States Quiz Telugu July 2024 Latest Telugu Current Affairs  
MCQs Quiz Practice for Students Telugu Current Affairs 2024 Telugu Current Affairs GK Telugu GK 2024  
Telugu GK MCQs Telugu GK quiz 2024 Telugu answers Telugu general knowledge online Telugu trivia questions  
beginners daily current affairs in telugu daily gk updates in telugu daily quiz Telugu daily telugu gk questions  
easy GK quiz Telugu easy quiz Telugu engaging general knowledge free GK Telugu fun Telugu GK questions  
general knowledge trivia Telugu interesting GK Telugu january 2025 telugu news kids quiz Telugu learning  
online GK questions Telugu quiz practice quiz with answers Telugu telugu daily gk questions telugu daily gk quiz  
telugu daily quiz november #EducationalQuiz #GK2024 #GKQuestionsTelugu #GKWithAnswers  
#GeneralKnowledgeTelugu #InterestingGKQuestions #QuizInTelugu #TeluguGK #TeluguLearning #TeluguQuiz  
10 GK questions with answers Telugu 10 general knowledge questions and answers Telugu 10 new questions  
2024 general knowledge Economy GK MCQs Telugu GK Quiz for Kids Telugu GK Telugu Answers  
GK Telugu practice questions GK Telugu quiz GK and current affairs GK questions Telugu language  
GK questions for exams Telugu GK quiz Telugu 2024 GK quiz daily Telugu GK quiz in Telugu GK trivia Telugu  
General Knowledge Bits Improve Knowledge Telugu January 2025 Current Affairs Telugu Latest Current Affairs in Telugu  
National & International News Politics Quiz Competitions Quiz GK Telugu Quiz Questions for Learners  
Quiz for Students Telugu Telugu Brain Teasers Telugu Daily Quiz Telugu GK answers Telugu GK questions daily

- Telugu GK quiz questions    Telugu General Knowledge MCQs    Telugu Knowledge Improvement    Telugu MCQ quiz
- Telugu Quiz Preparation    Telugu Riddles    Telugu interactive quiz    Telugu quiz GK    Telugu quiz for exams
- Telugu quiz solutions    Telugu quiz updates    Telugu trivia    Telugu trivia with answers    beginner GK quiz Telugu
- beginner-friendly GK    best GK Telugu bits    best Telugu GK bits    competitive exam GK Telugu
- competitive exam bits Telugu    competitive exam questions Telugu    current GK Telugu    current GK bits Telugu
- current GK questions    current Telugu GK    current affairs 2024 Telugu    current affairs Telugu    current affairs bits Telugu
- current affairs telugu medium    current affairs today in telugu    daily GK Telugu questions    daily GK Telugu quiz
- daily GK bits Telugu    daily GK questions Telugu    daily general knowledge Telugu    daily quiz november 2024
- detailed GK answers Telugu    easy general knowledge Telugu    educational GK Telugu    engaging GK practice
- engaging quiz    february 2025 current affairs in telugu    free quiz    fun GK trivia Telugu    fun Telugu quiz    fun Telugu trivia
- fun quiz questions Telugu    general knowledge answers Telugu    general knowledge basics Telugu
- general knowledge questions    general knowledge telugu quiz    gk questions telugu with answers
- important GK questions Telugu    interactive Telugu quiz questions    interesting general knowledge    january 2025 gk bits telugu
- knowledge test    latest Telugu GK    latest general knowledge Telugu    latest general knowledge bits Telugu    mark
- new GK questions Telugu    november 2024 daily quiz telugu    november 2024 telugu current affairs    november 2024 telugu quiz
- november daily quiz telugu    online GK Telugu    online GK quiz    online GK quiz Telugu    online Telugu GK    practice
- practice GK Telugu    recent Telugu GK bits    simple Telugu trivia    simple quiz Telugu    telugu current affairs bits
- telugu current affairs questions    telugu current affairs today    telugu gk quiz november    telugu gk quiz november 2024
- top 10 Telugu GK    top GK Telugu    top GK bits Telugu    top Telugu GK bits    tough GK quiz Telugu
- updated general knowledge    తెలుగు క్విజ్ ప్రశ్నలు    తెలుగు జనరల్ నాలెడ్జ్    10 GK question and answer Telugu
- 10 Telugu questions    10 Telugu quiz bits    10 answers    10 bits    10 easy general knowledge questions and answers Telugu
- 10 engaging questions    10 learning questions    10 tough questions    10-question GK quiz Telugu    100 GK Questions Telugu
- 100 GK Questions in Telugu    100 Telugu GK Questions    100 Telugu General Knowledge    2024 general knowledge Telugu
- 2024 quiz    2024 updates    2025 answers    2025 facts in Telugu    2025 questions    50 GK Questions and Answers Telugu
- 50 GK Questions for Exams    50 GK Quiz Questions    50 GK Quiz Questions Telugu    50 General Knowledge Quiz
- 50 General Knowledge Quiz Telugu    50 General Knowledge Telugu    50 Telugu GK Questions
- 50 Telugu GK Questions with Answers    50 Telugu GK Quiz    50 Telugu GK Trivia    50 bits    50 facts
- 50 questions and answers    Andhra Pradesh Government Quiz Telugu    Andhra Pradesh Ministers Quiz
- August 2024 Current Affairs    Boost Knowledge Telugu    Central Ministers Quiz    Competitive Exams GK
- Competitive GK Telugu Questions    Competitive GK in Telugu    Competitive Telugu GK    Countries and Flags Quiz in Telugu
- Current Affairs 2024    Current Affairs GK Telugu    Current Affairs Telugu GK    Current Affairs Telugu October
- Daily Practice GK Telugu    Daily Telugu Current Affairs    December 2024 News    Easy GK Questions
- Easy Quiz Questions Telugu    Education    English questions    Exam Preparation GK    Exam Preparation Quiz
- Fun GK Quiz    Funny Questions in Telugu    Funny Riddles in Telugu    GK 2024 Telugu    GK Bits Telugu 2024
- GK Bits for Learning Telugu    GK Bits for Quizzes Telugu    GK Practice Questions    GK Questions for Exams
- GK Questions for School Students Telugu    GK Quiz October 2024    GK Quiz Practice    GK Quiz for Competitive Exams
- GK Quiz for Exams    GK Quiz for Kids    GK Quiz for Learners    GK Quiz for Telugu Medium    GK Telugu Latest

- GK Telugu bits
- GK Telugu for Quizzes
- GK Telugu question
- GK Telugu quiz answers
- GK Telugu with Answers
- GK and answers Telugu
- GK basics Telugu
- GK bits Telugu with answers
- GK competitive exams Telugu
- GK exam questions Telugu
- GK for Beginners
- GK for Competitive Exams Telugu
- GK for Exams Telugu
- GK for Telugu Learners
- GK for beginners Telugu
- GK fun questions Telugu
- GK in Telugu 2024
- GK knowledge Telugu
- GK knowledge quiz Telugu
- GK questions
- GK questions Telugu exams
- GK questions about Telugu language
- GK questions answers
- GK questions for Telugu
- GK questions kids Telugu
- GK questions with answers
- GK questions with answers in Telugu
- GK quiz Telugu for all ages
- GK quiz Telugu interactive
- GK quiz for Telugu learners
- GK quiz for experts Telugu
- GK quiz questions in Telugu
- GK related questions Telugu
- GK trivia quiz Telugu
- General Awareness Telugu 2024
- General Knowledge Questions and Answers in Telugu
- General Knowledge MCQ Telugu
- General Knowledge Practice Telugu
- General Knowledge Telugu 2024
- General Knowledge Telugu Bits
- General Knowledge Telugu Questions
- General Knowledge for Children
- General Knowledge for Kids
- General Knowledge for New Learners
- Government Jobs
- Government Schemes
- Important GK
- Improve Knowledge
- Indian Government Quiz Telugu
- International Affairs
- Job Preparation
- Kids Quiz Practice
- Knowledge Practice Telugu
- Latest News
- Latest general knowledge question answer Telugu
- Learning Quiz Telugu
- MCQ Quiz Telugu
- MCQ for Competitive Exams Telugu
- MCQ questions Telugu
- Monthly Telugu GK Updates
- National News
- October 2024 Current Affairs
- October 2024 Quiz in Telugu
- October 2024 Telugu Current Affairs
- Political Quiz in Telugu
- Practice Questions Telugu
- Quick Revision
- Quiz Preparation Telugu
- Quiz Questions for Beginners Telugu
- Quiz Questions for Exams
- Quiz Questions for Kids Telugu
- Quiz Questions in Telugu
- Quiz Questions with Answers
- Quiz for Exams
- Quiz for Exams Telugu
- Quiz for Kids Telugu
- Quiz for Learners Telugu
- Quiz for Students
- Riddles in Telugu with Answers
- School Quiz Telugu
- School Students
- September 2024 Current Affairs
- Silly Questions in Telugu
- Sports
- States and Capitals Quiz Telugu
- States and Chief Ministers Quiz
- States and Governors Quiz
- Students Quiz Telugu
- Telangana Government Quiz Telugu
- Telangana Legislative Assembly
- Telangana MLA Quiz
- Telangana MLAs
- Telangana Ministers Quiz
- Telangana Political Knowledge
- Telugu Awareness Questions
- Telugu Current Affairs January 2025
- Telugu GK Bits for Students
- Telugu GK Current Affairs
- Telugu GK Quiz for Exams
- Telugu GK basics
- Telugu GK daily
- Telugu GK for Competitive Preparation
- Telugu GK for all ages
- Telugu GK for beginners
- Telugu GK for students
- Telugu GK free
- Telugu GK interactive quiz
- Telugu GK knowledge
- Telugu GK knowledge quiz
- Telugu GK question and answer
- Telugu GK questions for exams
- Telugu GK questions with answers
- Telugu GK quiz answers
- Telugu GK trivia
- Telugu GK with Answers 2024
- Telugu General Awareness Questions
- Telugu General Knowledge 2024
- Telugu General Knowledge Bits
- Telugu General Knowledge on Central Ministers
- Telugu General Knowledge on Chief Ministers
- Telugu General Knowledge on Governors
- Telugu Humor
- Telugu Knowledge Practice
- Telugu Knowledge Questions
- Telugu Logical Questions with Answers
- Telugu MCQ Quiz for Exams
- Telugu MCQs
- Telugu MCQs with Answers
- Telugu Political Quiz
- Telugu Quiz GK Bits
- Telugu Quiz GK Questions
- Telugu Quiz MCQ
- Telugu Quiz MCQs
- Telugu Quiz PDF
- Telugu Quiz Questions 2024
- Telugu bits
- Telugu competitive exam GK
- Telugu cultural trivia
- Telugu culture GK
- Telugu expert quizzes
- Telugu general knowledge basics
- Telugu general knowledge question and answer
- Telugu general knowledge questions with answers
- Telugu general knowledge trivia
- Telugu general quiz questions

Telugu heritage quiz   Telugu kids GK   Telugu knowledge   Telugu latest general knowledge   Telugu quiz beginners

Telugu quiz challenge   Telugu quiz competitive exams   Telugu quiz daily   Telugu quiz for all   Telugu quiz fun

Telugu quiz questions online   Telugu science trivia   Telugu trivia GK   Telugu trivia daily quiz   Telugu trivia for all

Top GK Quiz Telugu   Traditional Telugu Riddles   Trivia Questions and Answers   Weekly Telugu GK Quiz

accessible GK practice   advanced GK Telugu   advanced Telugu trivia   advanced general knowledge Telugu

basic GK Telugu   basic Telugu quiz questions   basic general knowledge Telugu   basic general knowledge questions Telugu

basic questions   beginner GK Telugu   beginner GK questions Telugu   beginner-friendly quiz Telugu   best GK bits Telugu

bilingual quiz   bite-sized GK Telugu   captivating GK   challenging GK Telugu   challenging Telugu quizzes

challenging Telugu trivia   challenging quiz Telugu   challenging quiz questions Telugu   competitive exam gk bits in telugu

competitive exam gk in telugu   competitive exam quiz Telugu   competitive quiz Telugu   comprehensive GK

comprehensive learning   comprehensive quiz   cultural general knowledge Telugu   current GK answers

current GK answers Telugu   current affairs 2024 telugu language   current affairs and gk telugu quiz

current affairs for exams in telugu   current affairs in telugu language   current affairs in telugu today   current affairs mcq telugu

current affairs november 1 2024   current affairs november 2024 telugu   current affairs november 3 telugu

current affairs november quiz telugu   current affairs quiz in telugu   current affairs quiz telugu

current affairs quiz telugu november 10   current affairs telugu 2024   current affairs telugu november 2024

current affairs today in telugu language   daily 10-question GK Telugu quiz   daily GK quiz Telugu   daily Telugu GK

daily Telugu general knowledge questions   daily Telugu quiz for beginners   daily Telugu trivia   daily current affairs for exams

daily current affairs telugu 2024   daily easy GK quiz Telugu   daily general quiz Telugu   daily gk in telugu

daily interactive quiz Telugu   daily news in telugu   daily practice Telugu   daily questions Telugu

daily quiz november 2024 telugu   daily quiz november telugu   daily quiz questions   daily quiz telugu november

daily simple GK Telugu   daily telugu quiz november   daily trivia questions Telugu   detailed answers   difficult GK

difficult GK questions Telugu   difficult general knowledge questions Telugu   easiest GK questions Telugu   easy GK Telugu quiz

easy GK bits Telugu   easy Telugu GK quiz   easy Telugu quiz   easy Telugu quiz questions

easy general knowledge questions Telugu   easy questions   easy quiz for kids Telugu   educational

educational GK bits Telugu   educational Telugu quiz   educational practice   elugu GK Quiz   engaging Telugu quiz

engaging learning   engaging quizzes   expert general knowledge Telugu   fast quiz   february 2025 current affairs

february 2025 gk bits   february 2025 news telugu   free Telugu GK quiz   free Telugu quiz   frequently asked

frequently asked questions Telugu   fun GK practice   fun Telugu GK quiz questions   fun Telugu questions

fun Telugu trivia quiz   fun basic Telugu quiz   fun daily quiz Telugu   fun general knowledge Telugu

fun general knowledge questions Telugu   fun general knowledge quiz Telugu   fun knowledge quiz Telugu   fun learning

fun quiz   general GK questions with answers Telugu   general GK quiz Telugu   general GK quiz questions Telugu

general culture questions and answers Telugu   general know questions and answers Telugu

general know quiz questions and answers Telugu   general know quiz with answers Telugu   general knowledge 2024 Telugu

general knowledge GK question Telugu   general knowledge GK quiz Telugu   general knowledge MCQs Telugu

general knowledge Q and A Telugu   general knowledge Telugu answers   general knowledge answers

general knowledge exams Telugu   general knowledge for exams   general knowledge free

general knowledge ke question Telugu    general knowledge kids Telugu    general knowledge latest questions Telugu

general knowledge learning    general knowledge questions about Telugu    general knowledge questions for quiz competition Telugu

general knowledge questions for science Telugu    general knowledge questions in Telugu

general knowledge questions with answers Telugu    general knowledge quiz Telugu daily

general knowledge quiz and answers Telugu    general knowledge quiz in Telugu    general knowledge quiz questions Telugu

general knowledge quiz questions and answers Telugu    general knowledge quiz quiz Telugu

general knowledge quiz with answers Telugu    general knowledge simple questions Telugu    general quiz Telugu

general quiz and answers Telugu    general quiz questions Telugu    general quiz questions and answers Telugu

general quiz questions with answers Telugu    general trivia Telugu    general trivia questions Telugu    gk bits for exams telugu

gk questions telugu 2024    gk questions telugu lo    gk questions telugu medium    gk questions telugu medium 2024

gk quiz 2024 telugu    gk quiz telugu november    hard GK questions Telugu    hard general knowledge questions Telugu

high-quality questions    historical knowledge    important Telugu GK    important bits    important questions    informative GK

interactive GK Telugu quiz    interactive GK questions Telugu    interactive Telugu GK questions    interactive Telugu quizzes

interactive Telugu science quiz    interactive Telugu trivia    interactive general knowledge quiz Telugu

interactive questions Telugu    interactive trivia Telugu    interesting bits    kids quiz    knowledge bits    knowledge questions

latest GK questions Telugu    latest general knowledge    latest questions    latest questions and answers    latest telugu news

learning quiz    monthly current affairs quiz telugu    most asked GK Telugu    new general knowledge questions Telugu

newest GK Telugu    no-cost GK practice    no-cost general knowledge    november 12 gk quiz telugu

november 13 current affairs telugu    november 14 telugu gk quiz    november 15 telugu gk quiz

november 16 current affairs telugu    november 17 telugu gk questions    november 18 daily quiz telugu

november 19 telugu gk quiz    november 2 gk quiz 2024    november 20 current affairs telugu    november 2024 current affairs quiz

november 2024 gk questions telugu    november 2024 gk quiz    november 2024 quiz telugu    november 2024 telugu gk quiz

november 21 telugu current affairs quiz    november 22 daily quiz telugu    november 23 telugu current affairs quiz

november 24 telugu gk quiz    november 25 current affairs quiz telugu    november 26 telugu gk quiz    november 27 current affairs

november 27 telugu current affairs quiz    november 28 telugu current affairs quiz    november 29 telugu gk quiz

november 30 current affairs quiz    november 30 telugu current affairs quiz    november 4 daily gk    november 5 gk quiz telugu

november 6 telugu quiz bits    november 8 daily current affairs telugu    november 9 current affairs telugu

november current affairs telugu    november current affairs telugu quiz    november quiz bits telugu    november quiz telugu

online GK practice    quick GK Telugu    quick general knowledge facts Telugu    quiz 2024 Telugu    quiz answers Telugu

quiz questions easy Telugu    quiz questions for kids    quiz with answers    recent answers

republic day 2025 current affairs telugu    science GK Telugu    simple GK Telugu    simple GK questions Telugu

simple Telugu GK Q&A    simple Telugu GK questions    simple Telugu quiz    simple answers

simple general knowledge Telugu    simple questions    simple quiz questions    student GK bits    study guide    telugu

telugu competitive exam questions    telugu current affairs bits 2024    telugu current affairs bits november

telugu current affairs for exams    telugu current affairs november 2024    telugu current affairs november 7

telugu current affairs pdf    telugu current affairs quiz 2024    telugu current affairs updates    telugu daily current affairs 2024

telugu daily gk quiz november 2024

telugu daily quiz november 2024

telugu gk 2024 questions and answers

telugu gk bits november 2024

telugu gk bits quiz

telugu gk bits today

telugu gk daily questions

telugu gk daily quiz

telugu gk for competitive exams

telugu gk november 2024

telugu gk questions november 2024

telugu gk questions today

telugu gk quiz bits

telugu gk quiz november 28

telugu gk updates

telugu language current affairs

telugu language daily quiz

telugu language gk quiz

telugu mcq gk quiz 2024

telugu mcq questions

telugu medium quiz

telugu quiz bits 2024

today current affairs in telugu

top 10

top 10 GK bits Telugu

top 10 GK questions

top 10 questions

top 10 questions Telugu

top GK questions Telugu

top questions

tough Telugu GK quiz

trending GK Telugu

trivia Telugu

trivia quiz Telugu

trivia with answers Telugu

updated GK

updated questions

జనరల్ నాలెడ్జ్ బిట్స్

తెలంగాణ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలు

తెలంగాణ అసెంబ్లీ సభ్యులు 2024

తెలంగాణ ఎంపీ నియోజకవర్గాలు

తెలంగాణ ఎంపీ లిస్ట్ 2024

తెలంగాణ ఎమ్మెల్యే లిస్ట్ 2024

తెలంగాణ ఎమ్మెల్యేలు

తెలుగు GK ప్రశ్నలు

## CONTACT FORM

Name

Email \*

Message \*

Send

# Quiz World



